
Vážené dámy a pánové,

na úvod nového Bulletinu Vám přinášíme skuteč-
nou perličku pro příznivce mezinárodního práva 
a jeho rozvoje. Profesor Pavel Šturma z Právnické 
fakulty Univerzity Karlovy Vám přináší zprávy 
z jednání Komise OSN pro mezinárodní právo 
přímo z první ruky. O čem Komise v roce 2022 
jednala? Můžete se těšit na novinky z oblasti práce 
na tématech jus cogens, ochrany životního prostředí 
v souvislosti s ozbrojenými konflikty, imunity stát-
ních představitelů a další zajímavá témata.

V sekci Mezinárodní trestní spravedlnost  
se Nikola Burdová zaměřuje na odvolací rozsudek 
ve věci Dominica Ongwena z Ugandy, kterým  
Mezinárodní trestní soud potvrdil jeho  
prvoinstanční odsouzení. Roman Tocháček se  
následně věnuje verdiktu v rámci posledního  
případu před Mimořádnými senáty soudů  
v Kambodži, které ukončují svoji činnost.

Kamila Pelíšková z evropské sekce informuje 
o rozsudku Evropského soudu pro lidská práva, 
který stanovil povinnost uznání právního vztahu  
stejnopohlavního páru, jelikož tato vyplývá z práva  
na soukromý a rodinný život. 

V sekci Mezinárodní politika, byznys a lidská  
práva se Radek Tesař věnuje problematice znečiš-
tění v Pákistánu a jeho vlivu na respirační potíže 
a životy tamních obyvatel.

Dominika Hubíková z české sekce se zaměřuje  
na v minulých měsících hojně diskutovanou mož-
nost prezidenta jmenovat předsedu Ústavního sou-
du takzvaně do zásoby. Na jaké právní problémy 
tento úmysl bývalého prezidenta Zemana narážel? 

Pěkné čtení Vám přeje

Jan Lhotský 
Editor Bulletinu lidských práv  
Vedoucí Centra pro lidská práva a demokracii
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Pokud se zajímáte o lidská práva, na webu Centra najdete řadu zajímavých  
informací. V sekci Blog naleznete další zajímavé krátké články či rozhovory s významnými 
osobnostmi a v sekci Akce se dozvíte, jaké konference a odborné diskuze jsme uspořádali 
nebo právě chystáme.

Na webu máme rovněž například seznam letních škol, kterých se můžete zúčastnit,  
včetně potřebných termínů, dále manuál výzkumu lidských práv s řadou odkazů na  
užitečné zdroje a relevantní instituce, a další užitečné informace.

Více na www.centrumlidskaprava.cz
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Výsledky práce Komise OSN  
pro mezinárodní právo v r. 2022

ního práva ( jus cogens). Text přijatý a zahrnutý do 
kapitoly IV zprávy ILC obsahuje 23 návrhů závěrů, 
přílohu a komentáře k nim. Úvodní část obsahuje 
tři návrhy závěrů. Závěr 1 stanovuje rozsah tématu, 
kterým je identifikace a právní důsledky kogentních 
norem obecného mezinárodního práva. Závěr 2, 
který vyvolal značnou debatu, vysvětluje obecnou 
povahu kogentních norem obecného mezinárodní-
ho práva. Zahrnuje tři důležité charakteristiky, kte-
ré nejsou součástí dobře známé formální definice jus 
cogens, ale zachycují základní hodnoty kogentních 
norem a jejich postavení v mezinárodněprávním 
řádu. Za prvé, kogentní normy obecného meziná-
rodního práva odrážejí a chrání základní hodnoty 
mezinárodního společenství. Podstatné je, že zde 
není žádné omezení na „společenství států“, protože 
základní hodnoty mohou vytvářet a sdílet nejen 
státy. Druhá věta dodává, že tyto normy jsou „uni-
verzálně použitelné a jsou hierarchicky nadřazeny 
ostatním pravidlům mezinárodního práva“.

Naproti tomu závěr 3 poskytuje definici kogent-
ní normy obecného mezinárodního práva. Jedná 
se o „normu přijatou a uznávanou mezinárodním 
společenstvím států jako celek jako normu, od níž 
není povolena žádná odchylka a kterou lze upravit 

Pavel Šturma     
Profesor na Právnické fakultě UK a člen Komise OSN    

pro mezinárodní právo (2012-2022)

Komise OSN pro mezinárodní právo je  
orgán OSN se sídlem v Ženevě, který má za úkol           
podporovat progresivní rozvoj mezinárodního 
práva a jeho kodifikaci. Komise má 34 členů,   
kteří musí být uznávanými odborníky  
v mezinárodním právu. Profesor Pavel Šturma 
představuje výsledky práce Komise dosažené na 
jejím 73. zasedání, které proběhlo v roce 2022.

Po nešťastném přerušení práce způsobeném pan-
demií Covid-19 v roce 2020 a jednom zasedání 
v hybridním režimu (2021) se Komise OSN pro 
mezinárodní právo vrátila do Ženevy, kde obvykle 
zasedá. Nedá se však říci, že by její 73. zasedání 
bylo jen obyčejnou rutinou. Za prvé, tento rok byl 
posledním rokem pětiletého období, které trvalo 
výjimečně šest let, kvůli zrušenému zasedání v roce 
2020. Za druhé, zasedání bylo delší (12 týdnů), pro-
tože Komise měla za cíl dokončit několik témat na 
druhém nebo prvním čtení. A konečně, stín pan-
demie Covid-19 byl stále přítomen, zejména ve fázi 
plánování a během prvních týdnů zasedání v dub-
nu 2022. To znamená, že program zasedání (jeho 
první část) byl navržen způsobem vhodným pro 
očekávaný hybridní režim. Naštěstí po několika 
týdnech většina členů Komise dorazila do Ženevy 
a bylo možné se vrátit k tradičnímu způsobu práce.

V roce 2022 měla Komise na programu celkem šest 
témat. Během 12-týdenního zasedání pracovala na 
následujících tématech: „Kogentní normy obecného 
mezinárodního práva ( jus cogens)“, „Ochrana život-
ního prostředí ve vztahu k ozbrojeným konfliktům“, 
„Imunita státních úředníků vůči cizí trestní juris-
dikci“, „Sukcese států ve vztahu k odpovědnosti 
státu“, „Obecné právní zásady“ a „Vzestup mořské 
hladiny ve vztahu k mezinárodnímu právu“.

Identifikace a právní důsledky jus cogens

Komise v prvé řadě úspěšně dokončila rozpravu 
a ve druhém čtení přijala návrh závěrů s komentá-
řem ke kogentním normám obecného mezinárod-

Profesor Pavel Šturma [1]
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pouze následnou normou obecného mezinárodního 
práva mající stejný charakter“.

Druhá část návrhu závěrů se zabývá identifikací 
norem jus cogens. Závěr 4 stanoví kritéria pro identi-
fikaci kogentních norem obecného mezinárodního 
práva, která jsou odvozena z článku 53 Vídeňské 
úmluvy o smluvním právu z roku 1969. Dále, závěr 
5 se týká základů imperativních norem obecného 
mezinárodního práva, odrážející, že taková norma 
musí být normou obecného mezinárodního práva. 
Komise se rozhodla používat slova „základ“ a „zá-
klady“ místo výrazu „zdroje“. V souladu s tím je 
obyčejové mezinárodní právo nejběžnějším zákla-
dem pro normy jus cogens. Komise však připustila, 
že ustanovení smluv a obecné právní zásady mo-
hou rovněž sloužit jako základ pro kogentní normy 
obecného mezinárodního práva.

Třetí část návrhu závěrů se zabývá právními dů-
sledky kogentních norem obecného mezinárod-
ního práva ( jus cogens). Tyto důsledky zahrnují, 
ale nejsou omezeny na smluvní právo. Závěr 10, 
který odkazuje na smlouvy, které jsou v rozporu 
s imperativní normou obecného mezinárodního 

práva, odráží v odstavcích 1 a 2 články 53 a 64 Ví-
deňské úmluvy o smluvním právu. Taková smlouva 
je neplatná nebo se stane neplatnou a skončí. Závěr 
11 (o oddělitelnosti ustanovení smlouvy) řeší okol-
nosti, kdy pouze některá ustanovení jsou v rozpo-
ru s imperativní normou obecného mezinárodního 
práva, zatímco jiná ustanovení s takovou normou 
v rozporu nejsou. Závěr 13 potvrzuje absenci účinků 
výhrad ke smlouvám na kogentní normy obecného 
mezinárodního práva.

Následující závěry se zabývají právními důsledky 
jus cogens jinde než ve smluvním právu. Závěr 14 se 
zabývá důsledky kogentních norem obecného mezi-
národního práva pro mezinárodní obyčejové právo. 
Obyčejové pravidlo nevznikne, pokud by bylo v roz-
poru s existující kogentní normou (odst. 1). Pravi-
dlo mezinárodního obyčejového práva, které nemá 
kogentní povahu, zaniká, pokud a v rozsahu, v ja-
kém je v rozporu s novou kogentní normou (odst. 
2). Podobně tomu je, pokud jde o závazky vzniklé 
jednostranným aktem státu (závěr 15). Ve stejném 
duchu závěr 16 stanoví, že „usnesení, rozhodnutí 
nebo jiný akt mezinárodní organizace, který by ji-
nak měl závazný účinek, nezakládá závazky podle 

Zasedání Komise OSN pro mezinárodní právo [2]
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mezinárodního práva, pokud a v rozsahu, v jakém 
jsou v rozporu s kogentní normou obecného mezi-
národního práva“. 

Několik dalších návrhů závěrů se zabývá právními 
důsledky norem jus cogens souvisejících s pravidly 
odpovědnosti státu. Závěr 17 se zabývá závazky erga 
omnes. Odstavec 1 stanoví, že z kogentních norem 
obecného mezinárodního práva vyplývají závazky 
vůči mezinárodnímu společenství jako celku. Od-
stavec 2 uvádí, že „každý stát je oprávněn dovolávat 
se odpovědnosti jiného státu za porušení kogent-
níní normy obecného mezinárodního práva“. Závěr 
18 potvrzuje, že se nelze dovolávat žádné okolnosti 
vylučující protiprávnost podle pravidel státní od-
povědnosti, pokud jde o jakýkoli akt státu, který 
není v souladu se závazkem vyplývajícím z kogentní 
normy obecného mezinárodního práva. Dále závěr 
19, který je založen na článku 41 ARSIWA, se týká 
konkrétních důsledků závažných porušení kogent-
ních norem obecného mezinárodního práva.

Konečně část čtvrtá obsahuje některá obecná usta-
novení. Za prvé, závěr 20 obsahuje výkladové pra-
vidlo použitelné v případě potenciálních konfliktů 
mezi kogentní normou obecného mezinárodního 
práva a jiným pravidlem mezinárodního práva. 
V tomto případě „to druhé má být pokud možno 
vykládáno a uplatňováno tak, aby bylo v souladu 
s prvním“. Závěr 21 (Doporučený postup) se týká 
řízení o dovolání se neplatnosti norem mezinárod-
ního práva, včetně smluv, z důvodu rozporu s ko-
gentními normami obecného mezinárodního práva. 
Doporučený postup je inspirován postupy stanove-
nými ve Vídeňské úmluvě o smluvním právu. A ko-
nečně, ačkoli identifikace konkrétních závazných 
norem spadá mimo rozsah tohoto návrhu závěrů, 
Komise se rozhodla zahrnout závěr 23 a v příloze 
nevyčerpávající seznam norem, které sama již dříve 
označila jako kogentní.

Ochrana životního prostředí v souvislosti                
s ozbrojenými konflikty

Komise poté ve druhém čtení přijala celý soubor 
návrhů zásad ochrany životního prostředí v sou-
vislosti s ozbrojenými konflikty spolu s komentá-
ři. Návrh principů se dělí na pět částí. Část první 
(úvod) se týká rozsahu uplatňování a účelu návrhu 
zásad. Používají se na ochranu životního prostředí 
před, během nebo po ozbrojeném konfliktu, včetně 
situací okupace. Cílem principů je zvýšit ochranu 

životního prostředí ve vztahu k ozbrojeným kon-
fliktům. Zahrnují opatření k prevenci, zmírnění 
a nápravě poškození životního prostředí.

Druhá část zahrnuje principy obecné aplikace. Tyto 
principy platí před ozbrojeným konfliktem, ale také 
v jiných časových fázích. Zásada 3 uznává, že státy 
podle svých povinností podle mezinárodního práva 
přijímají „účinné legislativní, správní, soudní a další 
opatření ke zvýšení ochrany životního prostředí 
ve vztahu k ozbrojeným konfliktům“. Odstavec 2 
vybízí státy, aby dobrovolně přijaly další účinná 
opatření. Princip 4 stanoví, že státy by měly na zá-
kladě dohody nebo jinak označit oblasti environ-
mentálního významu jako chráněné zóny v případě 
ozbrojeného konfliktu, včetně toho, kde jde o ob-
lasti kulturního významu.

Princip 8 se zabývá environmentálními dopady 
vysídlení lidí související s konfliktem. Princip 9, 
který se zaměřuje na odpovědnost států, je složitým 

Pavel Šturma je profesorem na PF UK [3]
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ustanovením. Odstavec 1 je založen na obecném 
pravidle, podle kterého mezinárodně protiprávní 
chování státu ve vztahu k ozbrojenému konfliktu, 
který způsobuje škodu na životním prostředí, za-
kládá mezinárodní odpovědnost tohoto státu, kte-
rý je povinností poskytnout plnou reparaci takové 
škody. Odstavec 2 uvádí, že návrhy zásad nejsou 
na újmu pravidlům o odpovědnosti států. Druhá 
výhrada (without prejudice clause) pak odkazuje na 
pravidla o odpovědnosti nestátních ozbrojených 
skupin a pravidla pro individuální trestní odpověd-
nost (odstavec 3).

Princip 10 doporučuje, aby státy přijaly příslušná 
opatření, aby zajistily, že obchodní podniky pů-
sobící na nebo z jejich území nebo z území pod 
jejich jurisdikcí vykonávají náležitou péči o ochranu 
životního prostředí, včetně ve vztahu k lidskému 
zdraví, v oblastech zasažených ozbrojeným kon-
fliktem. Princip 11 úzce souvisí s principem 10 a řeší 
odpovědnost obchodních podniků za poškození 
životního prostředí v oblastech postižených ozbro-
jeným konfliktem.

Třetí část zahrnuje zásady platné během ozbrojené-
ho konfliktu, bez ohledu na klasifikaci jako meziná-
rodní nebo mezinárodní. Návrh principů používá 
spíše „prostředí“ než termín „přírodní prostředí“. 
Podle komentáře však „tato změna by neměla být 
chápána jako změna rozsahu stávajícího smluvního 
nebo obyčejového práva ozbrojených konfliktů“.

Čtvrtá část zahrnuje tři návrhy principů použitel-
ných v situacích okupace. Princip 19 stanoví obec-
nou povinnost okupační mocnosti respektovat 
a chránit životní prostředí okupovaného území a při 
správě takového území zohlednit environmentální 
úvahy. Princip 20 stanoví povinnosti okupační moc-
nosti s ohledem na udržitelné využívání přírodních 
zdrojů. Princip 21 obsahuje ustálené pravidlo, že 
každý stát má povinnost nedovolit, aby z jeho úze-
mí nebo území pod jeho jurisdikcí byla způsobena 
významná újma na životním prostředí jiných států 
nebo v oblastech mimo národní jurisdikci. Zde se 
však tento princip vztahuje na činnosti okupační 
mocnosti na okupovaném území.

Vlajka OSN [4]
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Pátá část zahrnuje zásady aplikovatelné po skončení 
ozbrojeného konfliktu. Princip 22 naznačuje, že 
strany ozbrojených konfliktů by měly v rámci řešení 
mírového procesu řešit záležitosti týkající se obnovy 
a ochrany životního prostředí poškozeného v dů-
sledku konfliktu. Podle principu 23 pak k usnad-
nění opatření k nápravě poškození životního pro-
středí, státy a příslušné mezinárodní organizace 
sdílejí a udělují přístup k relevantním informacím 
v souladu s jejich závazky podle aplikovatelného 
mezinárodního práva.

Princip 25 (Pomoc a podpora) doporučuje státům 
přijmout příslušná opatření zaměřená na nápra-
vu a kompenzaci poškození životního prostředí 
způsobeného během ozbrojeného konfliktu, kde 
je zdroj takového poškození neidentifikován nebo 
kde odškodnění jinak není k dispozici. Zásada 26 
stanoví, že strany ozbrojeného konfliktu se budou 
snažit odstranit nebo zneškodnit toxické nebo jiné 
nebezpečné pozůstatky války (remnants of war) na-
cházející se pod jejich jurisdikcí nebo kontrolou, 
které způsobují nebo mohou způsobit škody na 
životním prostředí. Konečně, zásada 27 se zabývá 
pozůstatky války na moři.

Přijatý návrh principů o ochraně životního prostře-
dí ve vztahu k ozbrojeným konfliktům není doku-
mentem, který by aspiroval na předlohu budoucí 
kodifikační smlouvy. Komise na své schůzi dne 
2.8.2022 proto doporučila Valnému shromáždění 
OSN, aby jednak návrh principů vzalo na vědo-
mí (take note), připojilo je k rezoluci a doporučilo 
jejich nejširší možné šíření, jednak doporučilo ná-
vrh principů spolu s komentáři k pozornosti států, 
mezinárodních organizací a všech, kdo mohou být 
vyzváni, aby se tímto tématem zabývali.

Imunity státních úředníků vůči cizí trestní             
jurisdikci

Komise dále přijala v prvním čtení návrh článků 
o imunitě státních úředníků vůči cizí trestní juris-
dikci s komentáři k nim. Návrh článků je rozdělen 
do čtyř částí. Úvodní část obsahuje články 1 a 2 
o rozsahu a definicích. Článek 1 obsahuje tři od-
stavce. První stanoví, že návrhy článků „se vztahují 
na imunitu státních úředníků vůči trestní jurisdikci 
jiného státu“. Druhý vysvětluje, že návrhy článků 
se nedotýkají imunity před trestní jurisdikcí, kte-
rou požívají zvláštní pravidla mezinárodního práva 
(osoby spojené s diplomatickou misí, konzulárními 

úřady, zvláštními misemi, mezinárodními organiza-
cemi a vojenskými silami státu). Konečně, návrhy 
článků „neovlivňují práva a povinnosti smluvních 
států podle mezinárodních dohod o zřízení meziná-
rodních trestních soudů a tribunálů mezi smluvními 
stranami těchto dohod“. Toto ustanovení je výsled-
kem diskuse o návrhu článku navrženém v osmé 
zprávě zvláštního zpravodaje.

Druhá část návrhu článků se zabývá imunitou ra-
tione personae, která se vztahuje na omezený počet 
vysokých státních úředníků. Článek 3 stanoví, že 
„hlavy států, předsedové vlád a ministři zahranič-
ních věcí požívají imunity vůči výkonu zahraniční 
trestní jurisdikce“. Článek 4 se pak zabývá rozsa-
hem imunity ratione personae z časového a věcného 
hlediska. Za prvé, výše uvedení úředníci požívají 
osobní imunity pouze po dobu svého funkčního 
období. Zadruhé, taková imunita se vztahuje na 
všechny činy provedené těmito osobami, ať už v sou-
kromé nebo úřední funkci, během jejich funkčního 
období nebo před ním. Za třetí, zánikem imuni-
ty ratione personae není dotčeno použití pravidel 
mezinárodního práva týkajících se imunity ratione 
materiae.

Komise přijala návrh o imunitě státních úředníků vůči 
cizí trestní jurisdikci [5]
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Třetí část se zase týká imunity ratione materiae před 
cizí trestní jurisdikcí. Obsahuje tři návrhy článků. 
Článek 5 neobsahuje žádný seznam státních úřed-
níků, kteří požívají tohoto druhu imunity, místo 
toho odkazuje na „státní úředníky jednající jako 
takové“. To zdůrazňuje funkční povahu imunity 
ratione materiae. Dále článek 6 upřesňuje rozsah této 
imunity. Státní úředníci požívají imunity ratione 
materiae pouze ve vztahu k činům vykonávaným 
v úřední funkci. Tato imunita trvá i poté, co dotyční 
jednotlivci přestali být státními úředníky. Zdaleka 
nejdůležitějším ustanovením, které vyvolalo hlavní 
spory v rámci Komise a bylo prozatímně přijato 
hlasováním v roce 2017, je článek 7. Stanoví určitá 
omezení a výjimky z imunity ratione materiae. Říká, 
že „imunita ratione materiae z výkonu cizí trestní 
jurisdikce se nevztahuje na následující zločiny po-
dle mezinárodního práva…“. Odstavec 2 dodává, 
že výše uvedené trestné činy podle mezinárodního 
práva je třeba chápat podle jejich definic ve smlou-
vách v příloze k návrhům článků.

Část čtvrtá (návrhy článků 8 až 18) pak dosti po-
drobně pojednává o procesních ustanoveních a zá-
rukách, které je třeba uplatňovat v souvislosti s imu-
nitou státních úředníků vůči cizí trestní jurisdikci. 
Tato pravidla se týkají mimo jiné posuzování možné 
imunity, notifikace státu úředníka ze strany státu 
fóra, dovolání se nebo vzdání se imunity, možnosti 
předání trestního stíhání, konzultací a řešení spo-
rů. Po obdržení písemných připomínek států by se 
Komise měla k tomuto tématu vrátit v roce 2024 
(druhé čtení). 

Sukcese států ve vztahu k odpovědnosti států

Kromě výše představených dokončených projek-
tů se Komise zabývala ještě dalšími třemi tématy, 
z nichž dvě jsou ve velmi pokročilé fázi (blízko k do-
končení v prvním čtení. Jedná se především o téma 
Sukcese států ve vztahu k odpovědnosti států, kde 
Komise měla k dispozici pátou zprávu zvláštní-
ho zpravodaje. Ve zprávě, rozdělené do čtyř částí, 

Komise se v roce 2023 sejde v novém složení [6]
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poskytl zvláštní zpravodaj aktualizovaný přehled 
dosavadní práce na tomto tématu. Poté zkoumal 
otázku plurality poškozených nástupnických států 
a plurality odpovědných nástupnických států. Na-
vrhl také nové schéma pro konsolidaci a restruktu-
ralizaci návrhů článků předložených redakčnímu 
výboru na předchozích zasedáních. Nebyly navrže-
ny žádné nové návrhy článků. Po plenární debatě 
v květnu 2022 Komise se na doporučení zvláštního 
zpravodaje rozhodla pověřit redakční výbor, aby 
pokračoval v přípravě návrhu směrnic (guidelines) 
na základě ustanovení (článků), která byla předtím 
redakčnímu výboru předložena.

V květnu a začátkem července všechny návrhy směr-
nic kromě jednoho (dřívější články) byly projedná-
ny redakčním výborem a nakonec přijaty Komisí. 
Témata se tak blíží přijetí v prvním čtení, což se 
pro nedostatek času nestalo. Zpráva ILC za r. 2022 
obsahuje všechna přijatá ustanovení s komentářem, 
v případě dříve přijatých návrhů článků, které byly 
transformovány ve směrnice, se pak odkazuje na 

komentáře publikované ve zprávách z let 2018, 2019 
a 2021. Celkově vzato, až se Komise v roce 2023 
sejde v novém složení, bude to dobrá pozice pro 
obnovení práce na tomto tématu a přijetí celého 
souboru návrhů směrnic v prvním čtení.

Obecné zásady právní

Dalším z pokračujících témat jsou Obecné zásady 
právní, kde Komise projednával třetí zprávu zvlášt-
ního zpravodaje. Zpráva se zabývala problematikou 
transpozice zásad z vnitrostátní do mezinárodněp-
rávní sféry (část první), obecnými zásadami práva 
utvářenými v rámci mezinárodněprávního systému 
(část druhá) a funkcemi obecných zásad práva a je-
jich vztahem k ostatním pramenům mezinárodního 
práva (část třetí).

Komise předběžně přijala návrh závěru 5 (Určení 
existence zásady společné pro různé právní systé-
my světa). Předběžně také přijala návrhy závěrů 3 

Vzestup mořské hladiny byl jedním z témat Komise [7]
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a 7. Tyto návrhy závěrů se týkají některých velmi 
důležitých, avšak kontroverzních otázek. Závěr 3 
se zabývá dvěma kategoriemi obecných právních 
zásad. Písmeno a) odkazuje na obecné právní zá-
sady odvozené z vnitrostátních právních systémů. 
Skutečnost, že obecné právní zásady ve smyslu čl. 38 
odst. 1 písm. c) Statutu MSD nepochybně zahrnují 
zásady odvozené z vnitrostátních právních řádů, 
je stanovena v judikatuře soudů a tribunálů a je 
potvrzena přípravnými pracemi statutu. Pododsta-
vec b) je však kontroverznější, protože odkazuje na 
obecné zásady, „které mohou být vytvořeny v rámci 
mezinárodně právního systému“. Tuto formulaci po-
užila Komise, aby uznala, že se vedla diskuse o tom, 
zda existuje druhá kategorie obecných právních 
zásad. Někteří členové zůstali skeptičtí ohledně jeho 
existence jako autonomního zdroje mezinárodního 
práva. 

Závěr 7 se zabývá identifikací obecných zásad práva 
vytvořených v rámci mezinárodního právního sys-
tému. Odstavec 1 stanoví, že pro určení existence 
a obsahu těchto zásad je nutné se ujistit, že spole-
čenství států uznalo tuto zásadu za vlastní (intrin-
sic) mezinárodně právnímu systému. Druhý odsta-
vec navíc uvádí, že tímto návrhem není dotčena 
otázka možné existence dalších obecných právních 
zásad vytvořených v rámci mezinárodně právního 
systému. Bohužel ani komentář k tomuto závěru 
nepřispívá k vyjasnění toho, co představuje druhá 
a třetí kategorie obecných zásad. I když byla velká 
část zvláštním zpravodajem navržených závěrů již 
projednána v redakčním výboru, takže by se dalo 
předpokládat dokončení prvního čtení v r. 2023, 
právě rozdělení názorů v Komisi a nejasnosti ohled-
ně obsahu obecných právních zásad formovaných 
mimo vnitrostátních právních řádů naznačují mož-
né posuny.

Vzestup mořské hladiny ve vztahu                             
k mezinárodnímu právu

Poslední z meritorních témat projednávané Komisí 
bylo „Vzestup mořské hladiny ve vztahu k meziná-
rodnímu právu“. V roce 2022 Komise znovu vy-
tvořila studijní skupinu na toto téma, kterou vedli 
její dva spolupředsedové, konkrétně paní Patricia 
Galvão Teles a pan Juan José Ruda Santolaria. Ti 
také připravili podkladový materiál k zkouma-
ným problémům. Předložený dokument a diskuse 
k němu se týkaly „Úvah o státnosti“ (část druhá) 

a „Ochrany osob postižených vzestupem hladiny 
moře“ (část třetí a čtvrtá). K problematice státnos-
ti přinesla následná debata některé zajímavé, ale 
částečně kontroverzní otázky. Nejspornějším pro-
blémem byl předpoklad kontinuity státnosti v pří-
padech, kdy je území ostrovních států zcela pokryto 
mořem nebo se stává neobyvatelným.

Na základě diskuse ve studijní skupině spolupředse-
dové předložili několik návrhů problémů pro další 
práci na obou dílčích tématech. V příštím období se 
studijní skupina vrátí k podtématu mořského práva 
v roce 2023 a k podtématům státnosti a ochrany 
osob v roce 2024. 

Závěrem

73. zasedání ILC mělo velmi nabitý program. Na 
první pohled se délka 12 týdnů zdá být dlouhá, ale 
nebyla. Komise tak završila své pětileté období, kte-
ré se výjimečně prodloužilo na šest let. Po volbách 
se komise sejde v roce 2023 v novém složení, protože 
18 ze 34 současných členů nebude pokračovat. To je 
pravděpodobně největší změna a moment diskonti-
nuity v historii ILC. Komise bude každopádně mu-
set pokračovat a čelit novým výzvám v kodifikaci 
a postupném rozvoji mezinárodního práva.
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1) Mezinárodní trestní spravedlnost
Vedoucí sekce: Jan Lhotský

V prosinci minulého roku vydal odvolací senát 
Mezinárodního trestního soudu rozhodnutí 
ve věci Dominica Ongwena, kterým potvrdil                
rozsudek projednacího senátu. Výroky o vině 
a trestu tak zůstávají nezměněny, čímž soud opět 
rozvířil otázky ohledně posouzení traumatického 
dětství jako polehčující okolnosti. 

Dominic Ongwen je Uganďan, kterého Mezinárod-
ní trestní soud (MTS) shledal vinným z celkem 61 
válečných zločinů a zločinů proti lidskosti, kterých 
se dopustil coby jeden z vrchních velitelů tzv. Armá-
dy Božího odporu (Lord’s Resistance Army, dále jen 
„LRA“). Jde o povstaleckou skupinu, která bojuje 
za zřízení teokratického státu založeného na deseti 
přikázáních. Při tom se ale dopouští řady zločinů 
proti civilnímu obyvatelstvu, typické je drancování 
vesnic, vraždění, znásilňování či zotročování dětí, 
které jsou cvičeny k dalšímu boji v rámci této sku-
piny. Jedním z těchto dětí, které byly uneseny, aby 
se staly vojáky, byl i devítiletý Dominic Ongwen. 
Poprvé jsme o případu psali již v roce 2015 (viz 
Bulletin březen 2015, s. 5).

Ongwen postupem času vystoupal až na pozici 
jednoho z velitelů LRA. V roce 2004 byl jedním 
z hlavních organizátorů útoků na tábory, které byly 
domovem pro vnitřně vysídlené ugandské obyvatel-
stvo. V následujícím roce MTS vydal na Ongwena 
a na další čtyři velitele zatykač, ovšem do dnešního 
dne je Dominic Ongwen jediným, kterého se po-
dařilo zadržet, a vedle Josepha Konyho, hlavního 
velitele LRA, rovněž jediným dosud žijícím velite-
lem, na kterého byl zatykač vydán.

Dvojakost Ongwenovy role  

V roce 2021 byl obžalovaný Ongwen odsouzen 
k úhrnnému trestu odnětí svobody ve výši 25 let 

Případ Dominica Ongwena:                  
Je traumatické dětství polehčující   
okolností? 

Nikola Burdová

(k prvoinstančnímu rozhodnutí viz Bulletin čer-
ven 2021, s. 8). Dominic Ongwen představoval před 
MTS jistou raritu. Soud se totiž musel vypořádat se 
situací, kdy je pachatel válečných zločinů zároveň 
jejich obětí, a zodpovědět otázku, zda tato skuteč-
nost může mít vliv na stanovení trestu. MTS sice 
zamítl možnost, že by minulost obžalovaného moh-
la vést k výroku o jeho nevině - s ohledem na počet 
a závažnost jím spáchaných trestných činů toto ne-
přicházelo v úvahu - nevyloučil ale snížení trestu.

Šlo o nelehký případ pachatele, který je sám obětí 
válečných zločinů [1]

https://www.centrumlidskaprava.cz/sites/default/files/attachement/bulletin/bulletin-vii-3fin.pdf
http://Rozhodl Mezinárodní trestní soud správně?Proti rozhodnutí projednacího senátu podala obhajoba odvolání, v prosinci 2022 pak odvolací senát vydal rozhodnutí, kterým potvrdil výrok o vině i trestu. To vyvolalo kritiku odborné veřejnosti, která míří především na absenci právního zdůvodnění posouzení traumatických zkušeností jakožto polehčující okolnosti, s kterou se odvolací senát nevyrovnal.Projednací senát se totiž v části věnované Ongwenovu dětství zabývá z velké části faktickými skutečnostmi a svědeckými výpověďmi, ale přitom opomíná vysvětlit, na jakém právním podkladu se rozhoduje pro kvalifikaci traumatické minulosti jako polehčující okolnosti. Rozhodnutí neobjasňuje, zda historie obžalovaného byla důvodem pro snížení trestu proto, že byla alespoň v částečné příčinné souvislosti se spáchanými činy, nebo prostě proto, že obžalovaný takovou minulost má, bez ohledu na existenci příčinné souvislosti.Ze znaleckého posudku se dokonce podává, že obžalovaný dosáhl vysokého stupně morálního vývoje a je schopen morálního uvažování, přestože tato traumatická zkušenost měla dle posudku nepochybný vliv na vývoj jeho mozku. Už však ale není vyjasněno, jaký vliv měla a jaké jsou důsledky tohoto vlivu. Tyto traumatické zkušenosti totiž dle soudu nevedly k psychické poruše či duševní nemoci dlouhodobého charakteru. Soudem zvolený přístup je dokonce v rozporu s předchozími rozhodnutími - např. ve věci Issa Hassan Sesay dospěl Zvláštní soud pro Sierra Leone k závěru, že pokud osoba může činit vlastní rozhodnutí, není nedobrovolné naverbování do armády důvodem pro snížení trestu. To platilo i v případě Dominica Ongwena.Odvolací senát však ponechal nedostatky v právním posouzení bez povšimnutí. MTS tak prozatím nastavil jistý precedens, kdy traumatická minulost pachatele může být důvodem pro snížení jeho trestu. Rozhodnutí není samo o sobě důvodem kritiky, nýbrž jako nedostatečné se jeví právní posouzení takto závažného kroku, tím spíše, slouží-li MTS do jisté míry jako středobod mezinárodní trestní spravedlnosti. 
http://Rozhodl Mezinárodní trestní soud správně?Proti rozhodnutí projednacího senátu podala obhajoba odvolání, v prosinci 2022 pak odvolací senát vydal rozhodnutí, kterým potvrdil výrok o vině i trestu. To vyvolalo kritiku odborné veřejnosti, která míří především na absenci právního zdůvodnění posouzení traumatických zkušeností jakožto polehčující okolnosti, s kterou se odvolací senát nevyrovnal.Projednací senát se totiž v části věnované Ongwenovu dětství zabývá z velké části faktickými skutečnostmi a svědeckými výpověďmi, ale přitom opomíná vysvětlit, na jakém právním podkladu se rozhoduje pro kvalifikaci traumatické minulosti jako polehčující okolnosti. Rozhodnutí neobjasňuje, zda historie obžalovaného byla důvodem pro snížení trestu proto, že byla alespoň v částečné příčinné souvislosti se spáchanými činy, nebo prostě proto, že obžalovaný takovou minulost má, bez ohledu na existenci příčinné souvislosti.Ze znaleckého posudku se dokonce podává, že obžalovaný dosáhl vysokého stupně morálního vývoje a je schopen morálního uvažování, přestože tato traumatická zkušenost měla dle posudku nepochybný vliv na vývoj jeho mozku. Už však ale není vyjasněno, jaký vliv měla a jaké jsou důsledky tohoto vlivu. Tyto traumatické zkušenosti totiž dle soudu nevedly k psychické poruše či duševní nemoci dlouhodobého charakteru. Soudem zvolený přístup je dokonce v rozporu s předchozími rozhodnutími - např. ve věci Issa Hassan Sesay dospěl Zvláštní soud pro Sierra Leone k závěru, že pokud osoba může činit vlastní rozhodnutí, není nedobrovolné naverbování do armády důvodem pro snížení trestu. To platilo i v případě Dominica Ongwena.Odvolací senát však ponechal nedostatky v právním posouzení bez povšimnutí. MTS tak prozatím nastavil jistý precedens, kdy traumatická minulost pachatele může být důvodem pro snížení jeho trestu. Rozhodnutí není samo o sobě důvodem kritiky, nýbrž jako nedostatečné se jeví právní posouzení takto závažného kroku, tím spíše, slouží-li MTS do jisté míry jako středobod mezinárodní trestní spravedlnosti. 
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Konflikt v situaci, kdy pachatel záměrně a při smy-
slech přivodil svým obětem značné utrpení, a zá-
roveň byl obdobného utrpení sám obětí jako dítě, 
je zřejmý. Soudci tak byli postaveni před nelehký 
úkol vybalancovat jednak respekt k obětem, jed-
nak skutečnost, že obžalovaný byl v nízkém věku 
unesen a po celý zbytek svého života až do svého 
zadržení vychováván v krutých podmínkách po-
vstalecké organizace.

Projednací senát upozornil, že Ongwen nemusel 
osobně provádět dané útoky ani neutekl z LRA, 
přestože jsou důkazy o tom, že ostatní obdobně 
postavení velitelé tak činili. Rovněž nejsou důka-
zy o tom, že by byl ke spáchání svých činů nucen. 
Zároveň ale soud odmítl návrh zmocněnce obětí, 
ve kterém tento uvádí, že mimořádný rozsah spá-
chaných zločinů a přítomnost jiných přitěžujících 
okolností „neutralizuje“ jakýkoli omezený rozsah 
potenciální polehčující okolnosti. 

Soud závěrem zhodnotil, že Ongwenu minulost 
není při stanovení trestu možno přehlédnout, a to 
především s ohledem na rozhodování o uložení 
doživotního trestu. Fakt, že Ongwen byl unesen 
jako dítě, jeho vzdělávání bylo přerušeno a nahra-
zeno socializací v extrémně násilném prostředí, dle 
soudu v žádném případě neodůvodňuje zločiny, 
kterých se jako dospělý úmyslně dopustil, ale ospra-
vedlňuje neuložení doživotního trestu, ačkoli by 
v takovém případě uložen být mohl. 

Rozhodl Mezinárodní trestní soud správně?

Proti rozhodnutí projednacího senátu podala obha-
joba odvolání, v prosinci 2022 pak odvolací senát 
vydal rozhodnutí, kterým potvrdil výrok o vině 
i trestu. To vyvolalo kritiku odborné veřejnosti, 
která míří především na absenci právního zdůvod-

Dominic Ongwen po vznesení obvinění [2]
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nění posouzení traumatických zkušeností jakožto 
polehčující okolnosti, s kterou se odvolací senát 
nevyrovnal.

Projednací senát se totiž v části věnované On-
gwenovu dětství zabývá z velké části faktickými 
skutečnostmi a svědeckými výpověďmi, ale přitom 
opomíná vysvětlit, na jakém právním podkladu se 
rozhoduje pro kvalifikaci traumatické minulosti 
jako polehčující okolnosti. Rozhodnutí neobjasňuje, 
zda historie obžalovaného byla důvodem pro sníže-
ní trestu proto, že byla alespoň v částečné příčinné 
souvislosti se spáchanými činy, nebo prostě proto, 
že obžalovaný takovou minulost má, bez ohledu na 
existenci příčinné souvislosti.

Ze znaleckého posudku se dokonce podává, že ob-
žalovaný dosáhl vysokého stupně morálního vývoje 
a je schopen morálního uvažování, přestože tato 
traumatická zkušenost měla dle posudku nepochyb-
ný vliv na vývoj jeho mozku. Už však ale není vy-
jasněno, jaký vliv měla a jaké jsou důsledky tohoto 
vlivu. Tyto traumatické zkušenosti totiž dle soudu 
nevedly k psychické poruše či duševní nemoci dlou-
hodobého charakteru. 

Soudem zvolený přístup je dokonce v rozporu 
s předchozími rozhodnutími - např. ve věci Issa Ha-
ssan Sesay dospěl Zvláštní soud pro Sierra Leone 
k závěru, že pokud osoba může činit vlastní rozhod-
nutí, není nedobrovolné naverbování do armády 
důvodem pro snížení trestu. To platilo i v případě 
Dominica Ongwena.

Odvolací senát však ponechal nedostatky v práv-
ním posouzení bez povšimnutí. MTS tak prozatím 
nastavil jistý precedens, kdy traumatická minulost 
pachatele může být důvodem pro snížení jeho tres-
tu. Rozhodnutí není samo o sobě důvodem kritiky, 
nýbrž jako nedostatečné se jeví právní posouzení 
takto závažného kroku, tím spíše, slouží-li MTS 
do jisté míry jako středobod mezinárodní trestní 
spravedlnosti.
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Khieu Samphan definitivně              
vinen: Mimořádné senáty soudů                   
v Kambodži po vyhlášení svého     
posledního verdiktu končí činnost

       

Roman Tocháček

V září roku 2022 Mimořádné senáty soudů 
v Kambodži veřejně vyhlásily definitivní rozsudek 
v případu Khieu Samphana, bývalé hlavy státu 
Demokratická Kampučie a jedné z nejvlivnějších 
postav Rudých Khmérů, když pro tohoto komu-
nistického politika vládnoucího mezi lety 1976 
a 1979 potvrdily trest doživotního vězení. Toto 
rozhodnutí představuje rovněž poslední rozhod-
nutí tribunálu jako takového.

V roce 1997 kambodžská vláda požádala OSN o po-
skytnutí pomoci při sestavování zvláštního trest-
ního tribunálu, do jehož působnosti by spadalo 
vyšetřování a stíhání strůjců genocidy a zločinů 
proti lidskosti spáchaných v Kambodži v období 
vlády tzv. Rudých Khmérů, konkrétně mezi lety 
1975 a 1979. Uvedená léta představovala období bru-
tálního teroru, při kterém docházelo k masovému 
vyvražďování kambodžského obyvatelstva. Toto 
mělo za následek téměř 2 miliony ztrát na lidských 
životech, přičemž některé odhady hovoří až o 3 
milionech obětí, kdy v kontextu tehdejšího počtu 
obyvatel tento počet obětí představoval téměř 1/5 
Kambodžanů.

Zřízení Mimořádných senátů soudů v Kambodži 
(Extraordinary Chambers in the Courts of Cambodia, 
ECCC) pak bylo výsledkem dlouholetých jednání 
mezi kambodžsokou vládou a OSN. Tato jednání 
byla završena v průběhu roku 2005, kdy v účinnost 
vstoupila Dohoda mezi OSN a kambodžskou krá-
lovskou vládou o stíhání trestných činů spáchaných 
v období Demokratické Kampučie podle kambo-
džského práva.

Procesní vývoj případu č. 002 proti Khieu       
Samphanovi

Khieu Samphan byl vedle revolucionáře Pol Pota 
jedním z nejvýše postavených představitelů orga-

nizace Rudých Khmérů a v období dubna 1976 až 
ledna 1979 byl rovněž hlavou státu Demokratické 
Kampučie (dnešního Kambodžského království).

V průběhu léta roku 2007 byla proti Samphano-
vi vznesena obvinění ze spáchání zločinů spada-
jících do jurisdikce ECCC. Spolu se Samphanem 
byly obviněny další čtyři osoby, konkrétně Nuon 
Chea, Ieng Sary, Ieng Thirith a Kaing Guek Eav, 
přezdívaný Duch. Ještě téhož roku bylo rozhodnu-
to o rozdělení obvinění směřujících proti Kaingu 
Guek Eavovi. Tím došlo k rozvětvení na části nyní 
označované jako případ č. 001 a případ č. 002. Poté 
v důsledku odsouzení Duche v případu č. 001 (roku 
2012) byla obvinění v případu č. 002 zrušena.

Pokud jde o další obviněné, Ieng Sary zemřel na 
jaře roku 2013 a Ieng Thirith byla v roce 2011 shle-
dána nezpůsobilou pro účast na soudním řízení 
v důsledku Alzheimerovy choroby, v jejímž důsled-
ku roku 2015 zemřela. V rámci řízení o případu 
č. 002 tak již zůstaly pouze dvě obviněné osoby, 
a to Khieu Samphan a Nuon Chea. Následně došlo 
k opětovnému rozdělení případu na část 002/01, 
omezující se pouze na zločiny spáchané během pře-

Bou Meng: jeden z přeživších vězněných v S-21 [1]
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sunů obyvatelstva a na popravy úředníků v Tuol Po 
Chrey, a část 002/02, zahrnující další zločiny včetně 
znásilnění a nucených sňatků.

V listopadu roku 2016 byli Khieu Samphan se spo-
luobviněným Nuonem Chea uznáni vinnými ze spá-
chání zločinů proti lidskosti v části 002/01 a za tyto 
spáchané zločiny pak byly oběma mužům vyměřeny 
doživotní tresty odnětí svobody. O dva roky pozdě-
ji, tedy koncem roku 2018, byli oba obvinění v pr-
vém stupni uznáni vinnými i v druhé větvi případu 
(002/02), a i zde jim byly vyměřeny doživotní tresty.

Samphanův spoluobviněný, Nuon Chea, zanedlou-
ho po vyhlášení rozhodnutí v druhé větvi případu č. 
002 zemřel a následné odvolací řízení tak bylo ve-
deno pouze se samotným Khieu Samphanem, který 
proti rozhodnutí o svém odsouzení silně brojil a po 
celou dobu tvrdil, že celé řízení bylo stiženo množ-
stvím procedurálních vad. Khieu Samphan tvrdil, 
že vedení řízení nesplňovalo podmínky spravedli-
vého procesu a proti rozhodnutí o svém odsouzení 
podal odvolání s více než 1800 námitkami.

Finální rozhodnutí odvolací instance v případu 
002/02 padlo v září roku 2022, kdy odvolací senát 
definitivně potvrdil rozhodnutí první instance, a to 

s výjimkou  pouhých dvou bodů. Soud uvedl, že 
Samphanův případ zahrnoval jedny z nejohavněj-
ších událostí v jednom z nejtragičtějších a nejkata-
strofálnějších období v lidských dějinách. Odvolací 
instance shledala, že Samphan se výrazně podílel 
na zločinné politice a režimu Rudých Khmérů tím, 
že věděl o páchání zločinů a sdílel záměr páchat 
a podílet se na těchto zločinech v období od dubna 
1975 do ledna 1979.

Další případy řešené kambodžskými senáty

Vyjma případů výše uvedených doživotně odsou-
zených, tj. Duche v případu č. 001 a nyní rovněž 
Khieu Samphana a Nuona Chea v případu č. 002, 
tribunál zvažoval další dvě obvinění. Konkrétně se 
jednalo o obvinění v případech označených jako č. 
003 a č. 004 (viz Bulletin říjen 2022, s. 17).

Všechny případy, vyjma případu č. 001 a č. 002, 
však skončily bez jakéhokoliv meritorního rozhod-
nutí. Za příčinu tohoto výsledku lze považovat ze-
jména složité nastavení systému spoluvyšetřujících 
soudců a žalobců odpovědných za vyšetřování 
a podání obžaloby. V čem byl tento systém pro-
blematický? Ve stručnosti byl založen na spolupo-
dílení se národních a mezinárodních členů, kdy 
tito museli jak v případě dvojice spoluvyšetřujících 
soudců, tak ve dvojici žalobců, dospět ke společ-
nému závěru.

Konkrétně pak v případech č. 003, č. 004 a č. 
004/02 se spoluvyšetřujícím soudcům nepodařilo 
dospět ke společnému závěru, když mezinárodní 
člen z této dvojice navrhoval vyšetřované osoby 
obvinit, národní člen naopak návrh obvinění od-
mítal. V případu č. 004/01 se pak spoluvyšetřující 
soudci shodli na zproštění obvinění, avšak s tímto 
závěrem nesouhlasil mezinárodní člen z dvojice 
žalobců. Tento proti závěru dvojice vyšetřujících 
soudců podal odvolání k přípravnému senátu, kte-
rý ovšem nedokázal rozhodnout nutnou nadpolo-
viční většinou a případ tak zůstal na mrtvém bodě.

Bilance senátů: 16 let, 337 mil. USD, 3 obvinění   
a odsouzení, 2 uvěznění

A výsledek činnosti ECCC? Nyní už lze říci, že 
Mimořádné senáty soudů v Kambodži po 16 le-
tech svého působení svou činnost končí s poměrně 
nelichotivou bilancí. Z osob spoluodpovědných 

Khieu Samphan při vyhlášení rozhodnutí o odvolání 
v případu 002/02 [2]

https://www.centrumlidskaprava.cz/sites/default/files/attachement/bulletin/Bulletin z%C3%A1%C5%99%C3%AD 2022_0_0.pdf
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za páchání zločinů proti lidskosti a genocidy byli 
obviněni pouze tři jednotlivci, přičemž z této tro-
jice se pouze dva dožili definitivního rozhodnutí 
a následného uvěznění. Khieu Samphanovi v den 
rozhodnutí odvolací instance bylo 91 let, Kaing 
Guek Eavovi pak bylo v době jeho odsouzení 69 
let a ve vězení setrval až do své smrti v září 2020 
ve věku 77 let.

V tomto směru si tedy lze klást otázku, zdali lze 
z některého úhlu pohledu považovat výsledek, 
kterého ECCC dosáhl, za uspokojivý. Z perspekti-
vy obětí zločinů, jejichž pachatelé nikdy před ob-
dobným tribunálem nestanuli, lze samotné zřízení 
ECCC a odsouzení tří spoluzodpovědných osob 
považovat za dílčí úspěch a částečné zadostiučinění.

Pokud však pohlédneme na věc z pohledu mezi-
národního společenství, bohužel se nelze vyhnout 
konstatování, že výsledek je jednoznačným neúspě-
chem i s ohledem na množství finančních prostřed-
ků (337 milionů USD) a času (více než 16 let), které 
byly investovány do odsouzení pouhých tří osob. 
Nadto je na místě uvést, že jeden z hlavních strůjců 
běsnění, Pol Pot, zemřel v dubnu roku 1998 a před 
spravedlností tak nestanul.

Samotný tribunál pak koncem roku 2022 silně utlu-
mil svou činnost a jako svůj úkol si vytyčil nikoliv 
vedení dalších trestních vyšetřování, nýbrž dohled 
nad výkonem uloženého trestu odnětí svobody 
a procesem odškodňování obětí spolu s šířením po-
vědomí o činnosti soudu a důvodech, pro které byl 
zřízen. Získanou zkušeností je, že způsob uspořá-
dání soudu, ve kterém je nutné, aby se na klíčových 
bodech shodli mezinárodní i národní představitelé, 
již u příštích tribunálů není radno opakovat.
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Aktuality sekce mezinárodní trestní 
spravedlnost 

Evropský parlament i Rada Evropy se vyslovili   
pro vznik tribunálu, který by mohl soudit ruskou 
agresi vůči Ukrajině

Poslanci Evropského parlamentu přijali usnesení, 
ve kterém požadují vytvoření speciálního tribunálu 
pro souzení zločinu agrese v souvislosti s Ruskou 
invazí na Ukrajinu. Podle europoslanců by zřízení 
tribunálu pomohlo zaplnit mezeru v mezinárod-
ní trestní justici, neboť Mezinárodní trestní soud 
v současné době nemůže vyšetřovat zločin agrese ve 
vztahu k ruské invazi. Tribunál by přitom měl mít 
pravomoc soudit nejen Vladimíra Putina a vojenské 
vedení Ruska, ale také Alexandra Lukašenka a jeho 
blízké spolupracovníky v Bělorusku.

Rezoluci ve stejné věci přijalo také Parlamentní 
shromáždění Rady Evropy. To ve svém usnesení vy-
zývá ke zřízení mezinárodního trestního tribunálu, 
který by měl být schválen a podpořen co největším 
počtem států a mezinárodních organizací, zejména 
pak Valným shromážděním OSN. Jurisdikce tribu-
nálu by měla být omezena pouze na zločin agrese 
spáchaný proti Ukrajině, z hlediska časového by se 
však měl zabývat všemi událostmi od února 2014. 
Definice zločinu agrese by byla převzata ze součas-
ného znění Římského statutu.

Mezinárodní trestní soud obnovil vyšetřování      
na Filipínách

V lednu 2023 vyhověl přípravný senát Mezinárod-
ního trestního soudu žádosti žalobce o obnovu vy-
šetřování zločinů údajně spáchaných na Filipínách. 
Vyšetřování bylo původně zahájeno v roce 2021 pro 
podezření ze spáchání zločinů proti lidskosti v sou-
vislosti s protidrogovými operacemi, které v roce 
2016 zahájil tehdejší prezident Filipínské republiky 
Rodrigo Duterte. Během těchto operací byly místní 
policií zavražděny tisíce lidí.

V listopadu 2021 požádala filipínská vláda o odlože-
ní vyšetřování s tím, že vnitrostátní orgány zahájily 
vlastní vyšetřování případů mimosoudních poprav 
připisovaných policii během protidrogových opera-
cí. Na základě této žádosti bylo vyšetřování dočas-
ně pozastaveno. V červnu 2022 však žalobce MTS 
požádal o obnovu vyšetřování s tím, že vyšetřování 
věci ze strany Filipín je neuspokojivé. Přípravný 
senát této žádosti vyhověl a obnovu vyšetřování 
povolil. Proti tomuto rozhodnutí se Filipínská re-
publika odvolala. Rozhodnutí tedy prozatím není 
pravomocné.

Případ Mokom: Přípravné jednání nařízeno         
na srpen 2023

Přípravný senát Mezinárodního trestního soudu 
naplánoval konání přípravného jednání v případu 
Maxima Jeoffroy Eli Mokom Gawaka na 22. srpen 
2023. Gawaka je obžalován z válečných zločinů 

Budova Evropského parlamentu [1] 

Dalibor Jirda
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a zločinů proti lidskosti, kterých se měl údajně do-
pustit ve Středoafrické republice, kde působil jako 
koordinátor operací ozbrojené skupiny Antibalaka 
v letech 2013 a 2014.

Členové skupiny Antibalaka vystupovali jako pod-
porovatelé bývalého prezidenta Françoise Bozizého 
a jejich činnost byla zaměřena na obranu obyva-
tel proti útokům rebelů z povstalecké organizace 
Séléka, kterou tvořili převážně muslimové. Skupina 
Antibalaka se však postupně radikalizovala a časem 
začala podnikat brutální útoky na muslimské oby-
vatelstvo bez ohledu na jejich příslušnost k Séléce. 
V jejich řadách se přitom vyskytovali i dětští vojáci.

Účelem přípravného jednání je posoudit, zda exis-
tují dostatečné a věrohodné důkazy, na jejichž zá-
kladě je možné předpokládat, že obžalovaná osoba 
spáchala trestné činy uvedené v obžalobě. Pokud 
budou závěry přípravného jednání svědčit o dů-
vodnosti obžaloby, bude věc pokračovat do fáze 
hlavního líčení, kde soud rozhodne o vině či nevině.

Odvolací senát Kosovských zvláštních senátů     
vydal svůj první odvolací rozsudek

Odvolací senát Kosovských zvláštních senátů vydal 
rozsudek ve věci Hysniho Gucatiho a Nasima Ha-
radinaja, dvou vysokých členů Spolku válečných 
veteránů Kosovské osvobozenecké armády. Oba 
byli obžalováni kvůli zasahování do vyšetřování, 
kdy na několika vysílacích kanálech a skrze různá 

sociální média šířili utajené informace ze soudních 
procesů, včetně odhalování identit konkrétních 
svědků, které označovali za zrádce a kolaboranty.

Ve svém rozsudku odvolací senát potvrdil odsuzu-
jící verdikt ve vztahu k celkem pěti bodům obža-
loby, v jednom bodě však senát odsouzení zvrátil. 
Z tohoto důvodu soud snížil oběma obžalovaným 
trest odnětí svobody ze čtyř a půl roku na čtyři 
roky a tři měsíce.

Při vyhlašování rozsudku odvolací senát zdůraz-
nil, že pro naplnění účelu řízení vedených u Ko-
sovských zvláštních senátů je zásadní, aby osoby, 
které přicházejí vypovídat o často traumatických 
zážitcích, mohly vypovídat beze strachu. Ochrana 
svědků před zastrašováním a újmou by měla být 
základem každého systému trestního soudnictví, 
včetně Kosovských zvláštních senátů.
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Velký senát Evropského soudu pro lidská práva 
v lednu rozhodoval ve věci Fedotova  a ostatní proti 
Rusku. Přelomový rozsude stanovil, že smluvní 
stát překročil svůj prostor pro uvážení a nespl-
nil pozitivní povinnost zajistit právo  stěžovatelů 
na respektování jejich soukromého  a rodinného  
života, když jim neposkytl žádnou možnost práv-
ního uznání vztahu stejnopohlavního páru.

Šest stěžovatelů tvořilo tři páry stejného pohlaví. 
V letech 2009 a 2013 se páry pokusily získat povo-
lení k uzavření manželství, matriční úřady jim však 
žádosti zamítly. Domáhaly se proto soudní ochrany, 
leč neúspěšně, a tak v letech 2010 a 2014 podaly 
stížnosti k Evropskému soudu pro lidská práva.

Procesní otázky spojené s ukončením členství   
Ruské federace v Radě Evropy

Stěžovatelé namítali porušení článku 8 a 14 Ev-
ropské úmluvy o ochraně lidských práv, jelikož 
jejich vztahy nebyly uznány a chráněny zákonem. 
V červenci roku 2021 senát třetí sekce ESLP vydal 
rozsudek, v němž jednomyslně spojil tři stížnosti 
a konstatoval, že došlo k porušení článku 8 Úmluvy. 
Vláda proto v říjnu 2021 požádala o postoupení věci 
Velkému senátu ESLP, čemuž Velký senát vyhověl.

Procesně se věc zkomplikovala ve chvíli, kdy Rus-
ká federace přestala být 16. března 2022 členem 
Rady Evropy, a následně od 16. září 2022 i smluvní 
stranou Úmluvy. Velký senát však konstatoval, že 
stát, který přestane být stranou Úmluvy z důvodu, 
že přestal být členem Rady Evropy, není zproštěn 
svých závazků podle Úmluvy ve vztahu k úkonům, 
které učinil před tím, než přestal být její smluvní 
stranou. Proto Velký senát přistoupil k projednání 
věci.  

19

Mohl ESLP pokračovat v řízení, přestože již páry 
nejsou spolu?

Z původních stěžovatelů v řízení před Velkým se-
nátem pokračovali pouze čtyři z nich. Ruská vláda 
v tomto ohledu tvrdila, že stěžovatelé již nemohou 
namítat porušení článku 8 z pozice „oběti“, jelikož 
se mezitím všechny páry rozpadly, a ztratily tak 
jakýkoli zájem na výsledku stížností. 

Velký senát v reakci na sdělení vlády upozornil, 
že životní rozhodnutí stěžovatelů poté, co ruské 
orgány odmítly přijmout jejich oznámení o uzavře-
ní manželství, a tím jim přiznat jedinou možnou 
formu právního uznání jejich vztahu dle ruského 
práva, nemohlo mít žádný vliv na jejich postavení 
„oběti“. Nebylo totiž možné vyloučit, že to, že páry 

2) Evropský systém ochrany lidských práv
 Vedoucí sekce: Tomáš Opat

ESLP: Velký senát stanovil             
povinnost uznání právního vztahu        
stejnopohlavního páru

Kamila Pelíšková

Rozsudek Velkého senátu přináší skvělou zprávu      
pro LGBTQ+ komunitu [1]
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již nejsou spolu, není také z důvodu, že si nemoh-
ly zajistit právní uznání a ochranu jejich vztahu 
v Rusku.

Dále Soud zkoumal použitelnost článku 8 Úmluvy. 
Konstatoval, že věc byla použitelná jak z hlediska 
„soukromého života“, tak z hlediska „rodinného ži-
vota“. Při posuzování např. uznal, že absence práv-
ního režimu pro uznání a ochranu párů stejného 
pohlaví ovlivňuje jak osobní, tak sociální identitu 
stěžovatelů jakožto homosexuálních lidí, kteří si 
přejí, aby jejich vztahy byly právně uznány a chrá-
něny.

Vývoj judikatury ESLP v otázkách párů stejného 
pohlaví

Při samotném posuzování souladu s článkem 8 
Úmluvy se Velký senát zaměřil na tři otázky: (a) 
zda existuje pozitivní povinnost poskytnout práv-
ní uznání a ochranu párům stejného pohlaví; (b) 
jaký je rozsah prostoru pro uvážení vnitrostátních 
orgánů; (c) zdali žalovaný stát splnil svou pozitivní 
povinnost.

Soud připomněl, že Úmluva je živým nástrojem, 
který musí být vykládán ve světle současných pod-
mínek a postojích převládajících v dnešních demo-
kratických státech. Pokud by nezachoval dynamic-
ký a evolutivní přístup, hrozilo by, že se ESLP stane 
překážkou pro případnou reformu nebo pozitivní 
vývoj.

Poznamenal, že to, co bylo v době vypracování 
Úmluvy považováno za „přípustné a normální“, se 
může následně ukázat jako neslučitelné s Úmluvou. 
To, že se již projevoval evropský konsensus ohledně 
právního uznání párů stejného pohlaví, pozname-
nal ESLP již v roce 2010 ESLP ve věci Schalk a Kopf 
proti Rakousku. Přesto však tehdy ještě neexistovala 
většina států, které by právní uznání párů stejného 
pohlaví zajišťovaly.

Jistý pokrok byl znát v roce 2013 ve věci Vallianatos 
a ostatní proti Řecku, kde ESLP konstatoval, že tehdy 
již existoval “trend” v zavádění forem uznání vzta-
hů osob stejného pohlaví. V té době celkem 19 států 
stanovilo nějakou formu právního uznání homo-
sexuálního svazku (manželství nebo registrované 
partnerství). Trend se pak i nadále rychle vyvíjel.

30 z 47 států Rady Evropy dnes umožňuje právní 
uznání stejnopohlavních párů

V současné době dle ESLP existuje v 30 z 47 člen-
ských států možnost právního uznání párů stejného 
pohlaví, z nichž 18 států umožňuje těmto osobám 
uzavřít manželství, a 12 z nich zavedlo nějakou al-
ternativní formu. Mezi zmíněnými 12 státy je i Čes-
ká republika, ve které mají homosexuální páry mož-
nost uzavřít registrované partnerství. Naproti tomu 
sousední Slovensko patří mezi 17 států, ve kterých 
není možná žádná forma uznání stejnopohlavního 
vztahu.

Dle Soudu tak lze hovořit o jasném pokračujícím 
trendu směrem k právnímu uznání párů stejného 
pohlaví. Krom toho vzal Velký senát v potaz i me-
zinárodní nástroje a zprávy, zejména pak zprávy 
orgánů Rady Evropy, ve kterých Rada zdůraznila 
potřebu zajistit právní uznání a ochranu stejnopo-
hlavních párů.

Stěžovatelky paní Fedotova a paní Šipitko             
při zamýšleném obřadu v roce 2009 [2]
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Soud proto uzavřel, že v souladu se svými pozitiv-
ními závazky podle článku 8 Úmluvy jsou členské 
státy povinny poskytnout právní rámec umožňu-
jící párům stejného pohlaví odpovídající uznání 
a ochranu jejich vztahu. Navíc poznamenal, že 
mnoho institucí považuje uznání a ochranu párů 
stejného pohlaví za nástroj boje proti předsudkům 
a diskriminaci homosexuálních osob.

Jak posuzovat rozsah prostoru pro uvážení        
vnitrostátních orgánů?

Dále se ESLP zabýval rozsahem prostoru pro uvá-
žení vnitrostátních orgánů. Zdůraznil, že pokud 
v rámci členských států Rady Evropy neexistuje 
shoda ani ohledně relativní důležitosti dotčeného 
zájmu, ani ohledně nejlepšího způsobu jeho ochra-
ny, bude obecně rozsah uvážení vnitrostátních or-
gánů širší, zejména pokud případ vyvolává citlivé 
morální a etické otázky.

Velký senát však konstatoval, že s ohledem na zmí-
něný pokračující trend a skutečnost, že se v daném 
případě jednalo o zvláště důležité aspekty osobní 
a společenské identity osob stejného pohlaví, byl 
prostor pro uvážení členských států výrazně ome-
zen, pokud jde o poskytnutí možnosti právního 
uznání a ochrany párům stejného pohlaví.

Vnitrostátní orgány mají však nadále široký prostor 
pro uvážení při určování přesné povahy právního 
režimu (resp. formy), který má být k dispozici pá-
rům stejného pohlaví. Nemusí jít nutně o manžel-
ství, ale může jím být alternativní forma uznání 
právního vztahu. Pokud jde o formu uznání a obsah 
ochrany, nelze prozatím podobný konsensus nalézt. 
Je však důležité, aby ochrana poskytovaná smluv-
ními státy stejnopohlavním párům byla přiměřená.

Neuznání právního postavení stejnopohlavních 
párů se promítá v jejich běžném životě

V neposlední řadě musel soud posoudit, zda stát 
dosáhl spravedlivé rovnováhy mezi převažujícími 
zájmy, na které se odvolával, a zájmy, které poža-
dovali stěžovatelé. Přičemž ESLP poznamenal, že 
má na paměti, že jeho pravomoc ve vztahu k Rusku, 
se nevztahuje na skutečnosti, které nastaly od 16. 
9. 2022.

Stěžovatelé poukazovali na to, že jako páry stejného 
pohlaví nemohli využívat finanční podpory v by-
dlení pro rodiny nebo že by v případě rozchodu či 
úmrtí nemohli dědit po zemřelém partnerovi. Rus-
ké nevládní organizace, které vstoupily do řízení 
před Velkým senátem, upozornily, že páry stejného 
pohlaví mají kvůli absenci právního uznání problé-
my upravovat základní aspekty svého života v páru, 
zejména týkající se majetku, výživného či dědictví.

Soud konstatoval, že již skutečnost, že partneři stej-
ného pohlaví musí žádat vnitrostátní soudy o ochra-
nu svých základních potřeb jako páru, sama o sobě 
představuje překážku respektování jejich soukro-
mého a rodinného života.

Odpověď ESLP nejen na argument „ochrany     
tradiční rodiny“

Rusko se ohrazovalo ochranou tradiční rodiny, po-
stojem většiny ruského obyvatelstva a také „ochra-
nou nezletilých před propagací homosexuality“. 
Co se týče otázky tradiční rodiny, ESLP naznal, že 

Rusko se odvolávalo např. na ochranu tradiční 
rodiny [3]
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uznání párů stejného pohlaví nijak nebrání párům 
různého pohlaví uzavřít manželství nebo založit 
rodinu odpovídající jejich pojetí tohoto pojmu. Za-
jištění práv párům stejného pohlaví tak samo o sobě 
neznamená oslabení práv zajištěných jiným osobám.

Dále Soud zdůraznil, že již v minulosti odmítl ar-
gument vlády, že většina Rusů nesouhlasí s homose-
xualitou, a to v souvislosti s případy, které se týkaly 
porušení svobody projevu, shromažďování nebo 
sdružování sexuálních menšin v tomto státě. Na-
víc by bylo neslučitelné se základními hodnotami 
Úmluvy, kdyby byl výkon práv menšinové skupiny 
podmíněn tím, že s nimi bude souhlasit většina.

Konečně k poslednímu argumentu vlády Soud po-
znamenal, že již měl možnost rozhodnout o legis-
lativním zákazu propagace homosexuality nebo 
netradičních vztahů u nezletilých ve věci Bayev 
a další proti Rusku. ESLP tehdy vyjádřil závěr, že 
přijetím takových zákonů orgány posilují stigmati-
zaci a předsudky a podporují homofobii, což je ne-
slučitelné s rovností, pluralismem a tolerancí, které 
jsou vlastní demokratické společnosti.

Žádný z argumentů vlády tedy Soud nepovažoval 
za relevantní. V poměru 14 ku 3 proto Velký senát 
dospěl k závěru, že došlo k porušení článku 8 Úmlu-
vy. S ohledem na tento závěr v poměru 13 ku 4 dále 
konstatoval, že již není nutné samostatně zkoumat, 
zda došlo k porušení článku 14 Úmluvy ve spojení 
s článkem 8, které stěžovatelé také namítali.

Odlišná stanoviska čtyř soudců

K rozsudku byly vydány celkem 4 odlišná stanovis-
ka. Soudce Wojtyczek (Polsko)  nesouhlasil s tím, 
že došlo k porušení článku 8 Úmluvy. Zdůraznil, že  
Všeobecná deklarace práv, ze které umluva vychází, 
stanovila, že se rodina zakládá manželstvím, které 
uzavírají muž a žena. Takto založená rodina byla 
považována za „přirozenou a základní jednotku 
společnosti a má právo na ochranu ze strany spo-
lečnosti a státu“.

Uložení pozitivní povinnosti státům právně uznat 
v určité formě vztahy stejnopohlavních párů tak 
byla podle Wojtyczeka zásadní změnou paradigma-

Stěžovatelé poukazovali na to, že jejich možnosti bez právního uznání jejich vztahu jsou velmi limitující [4]



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

23

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

tu ochrany práv podle Úmluvy, a žalovaný stát ji ke 
dni ratifikace nemohl předvídat. Dále poznamenal, 
že v důsledku toho, že Rusko již není smluvní stra-
nou Úmluvy, nevyvolává rozsudek žádné praktické 
důsledky pro další vývoj jeho vnitrostátního práv-
ního systému.

Oproti tomu má rozsudek nebezpečně velký význam 
pro ostatní státy, které zůstávají smluvními stranami 
Úmluvy. Uložil jim totiž nové mezinárodní závazky, 
které nikdy nebyly přijaty. Tímto postupem Soud 
dle Wojtyczeka narušil princip právního státu.

Soudce bez mandátu, který úřadoval                      
za neexistující smluvní stát

Wojtyczek a slovenská soudkyně Poláčková se pak 
ohradili vůči tomu, že ve Velkém senátu zasedl i bý-
valý ruský soudce Mikhail Lobov za již neexistující 
smluvní stát. ESLP tak podle Slováčkové nedodržel 
vlastní jednací řád. Podle ní tak rozsudek nemůže 
mít účinky erga omnes. Z toho důvodu dle svých 
slov musela hlasovat proti všem výrokům rozsudku.

Sám Lobov také sepsal nesouhlasné stanovisko. 
Podle něj rostoucí snaha ESLP podporovat „tren-
dy“, které považuje za progresivní, jej neopravňuje 
k tomu, aby podle své vůle používal soudní donu-
cení k „brutálnímu vynucování společenských změn 
ve smluvních státech“. Rozsudek tak způsobí ob-
rovské problémy z hlediska legitimity a ještě více 
„podkope“ autoritu ESLP a jeho judikatury.

Jaký skutečný dopad bude mít rozsudek pro práva 
LGBTQ+ komunity napříč evropskými státy, ukáže 
čas. Jistě však dodal naději stejnopohlavním pá-
rům ze zbylých 16 států, ve kterých v současné době 
není možné pár právně uznat. Příště tak může ESLP 
stanovit tutéž povinnost sousednímu Polsku nebo 
Slovensku.
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hajovat a vést vyšetřování disciplinárních deliktů 
soudců a státních zástupců. Příslušná sekce Vrchní 
rady soudců a státních zástupců působí jako kárný 
soud.

Žalobkyně R.I. si v rámci řízení před národními 
soudy, mimo jiné, stěžovala na samotnou organizaci 
rumunské soudní inspekce. Ta je totiž organizována 
vysoce hierarchicky a vrchní soudní inspektor v ní 
de facto drží hlavní organizační i rozhodovací moc. 
Vrchní inspektor má pravomoc vydávat normativní 
a individuální správní akty týkající se fungování 
soudní inspekce a jmenuje a odvolává soudní in-
spektory, včetně svého zástupce. 

Zástupce vrchního soudního inspektora je přitom 
jediná osoba, která může vykonávat dohled nad vy-
šetřováním oznámení podaných proti vrchnímu in-
spektorovi a nad případným kárným vyšetřováním 
a řízením, které z něj může vyplynout. 

Rumunská vnitrostátní legislativa, která             
upravuje vztahy mezi vrchním inspektorem a jeho 
zástupcem v rámci rumunské soudní inspekce, 
je podle AG Collinse v rozporu s právem EU. To     
vyžaduje, aby zástupce vrchního soudního in-
spektora mohl objektivně a nestranně dohlížet na 
kárná vyšetřování a řízení proti vrchnímu inspek-
torovi. Postavení zástupce vrchního inspektora 
však efektivní kontrolu v Rumunsku znemožňuje.

Případ C-817/21 Inspecţia Judiciară je dalším dílem 
v sérii předběžných otázek, kde se SDEU zabývá 
právním státem v Rumunsku. Tentokrát se před lu-
cemburský soud dostala kauza týkající se rumunské 
soudní inspekce. Zatímco případ čeká na rozsu-
dek, na konci ledna se k němu vyjádřil AG Collins. 
Ten ve svém stanovisku dospěl k závěru, že orgán 
jako je rumunská soudní inspekce musí splňovat 
požadavky objektivního a nestranného rozhodo-
vání, které unijní právo klade na soudy a soudce. 
To však podle AG Collinse současná právní úprava 
soudní inspekce neumožňuje, protože činí zástupce 
vrchního soudního inspektora na vrchním soudním 
inspektorovi závislým a ohrožuje tak důvěru veřej-
nosti v orgány soudní správy.

Rumunská soudní inspekce

Předběžná otázka, na kterou AG Collins odpovídá, 
vzešla z oznámení, jež žalobkyně podala na některé 
soudce a státní zástupce k rumunské soudní inspek-
ci. Podstatou předběžné otázky je v zásadě to, zda 
organizace rumunské soudní inspekce odpovídá 
požadavkům, které unijní právo klade na soudy 
a soudce.

Soudní inspekce v rámci systému rumunské správy 
soudnictví spadá pod Vrchní radu soudců a stát-
ních zástupců, která má dbát na nezávislost soudů 
a jejich správu. Úkolem soudní inspekce je pak za-

Jaromír Chroustovský

Generální advokát: rumunská      
kárná vyšetřování a řízení vedená 
proti vrchnímu inspektorovi justice 
jsou v rozporu s právem EU

AG Collins navrhuje, aby SDEU rozhodl, že rumunské 
vnitrostátní právo odporuje unijním požadavkům [1]
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ní specifických referenčních cílů v oblasti reformy 
soudnictví a boje proti korupci. K plnění tohoto 
rozhodnutí se Rumunsko zavázalo v rámci procesu 
svého přístupu k EU.

 AG Collins ve svém stanovisku uvádí, že momentál-
ní nastavení fungování rumunské soudní inspekce 
je problematické jak z důvodu koncentrace správní 
moci v rukou vrchního inspektora, tak z důvodu té-
měř nemožné nezávislé kontroly jeho rozhodování. 
Podle AG Collinse může zákon č. 234/2018, kterým 
se správa soudnictví řídí, „narušit vnímání veřejnosti, 
že zástupce vrchního inspektora může objektivně a ne-
stranně dohlížet na kárná vyšetřování a řízení týkajících 
se oznámení podaných na vrchního inspektora.”

K takovému závěru AG Collinse vedou dva hlav-
ní důvody: Zaprvé, zástupce vrchního inspektora 
„může být vnímán jako člověk, který má osobní zájem 
na výsledku případného kárného vyšetřování nebo řízení 
proti vrchnímu inspektorovi.“ Zadruhé, všichni ostatní 
inspektoři jsou de facto podřízeni vrchnímu soud-
nímu inspektorovi a jejich kariérní postup závisí na 
tom, kdo tuto funkci zastává.

 Z těchto důvodů AG Collins navrhuje, aby SDEU 
rozhodl, že rumunské vnitrostátní právo odporu-
je unijním požadavkům na nezávislé a nestranné 
soudnictví upraveným v čl. 2 a čl. 19 odst. 1 druhém 
pododstavci SEU, stejně jako rozhodnutí Komise 
2006/928/ES.

Evropské právo a rumunský právní stát

V rámci přípravy na přistoupení k EU Rumunsko 
v roce 2004 přijalo tři zákony týkající se reformy sys-
tému soudnictví a boje proti korupci. Ačkoliv tyto 
reformy zvýšily efektivitu i nezávislost soudních 
orgánů a státních zástupců, Rumunsko zůstávalo 
i po svém přistoupení k EU pod kontrolou mecha-
nismu pro spolupráci a ověřování (MSO) v oblasti 
právního státu.

Mezi léty 2017 až 2019 však tehdejší sociálně demo-
kratické vládly zavedly několik novel těchto soud-
ních zákonů, které představovaly zásadní krok zpět 
pro nezávislost justičních orgánů. Tehdejší změny 
vyvolaly jednak masové protesty v rumunských uli-
cích, jednak kritickou reakci ze strany EU. Evropská 
komise ve svých MSO zprávách kritizovala i počí-
nání a restrukturalizaci soudní inspekce. Negativně 
se stavěla k disciplinárním řízením zahájeným se 

Zástupce vrchního soudního inspektora je na svém 
nadřízeném závislý nejen z hlediska svého jmeno-
vání, ale i z hlediska trvání svého mandátů. Jeho 
mandát totiž ze zákona končí ve stejný okamžik jako 
mandát vrchního soudního inspektora.

AG Collins: organizace soudní inspekce narušuje 
důvěru veřejnosti v soudnictví

Ve svém stanovisku se AG Collins zaměřil právě na 
vztah mezi vrchním soudním inspektorem a jeho 
zástupcem. Kritické analýze podrobuje jak koncen-
traci moci v rukou vrchního soudního inspektora, 
tak problematické nastavení mechanismu jeho kár-
né odpovědnosti. Vychází přitom z předpokladu, 
že orgán správy soudnictví, kterým soudní inspek-
ce je, musí splňovat požadavky, které unijní právo 
klade na nezávislost a nestrannost soudnictví. Tyto 
standardy fungování pro rumunskou soudní inspek-
ci vyplývají jednak ze samotných unijních smluv, 
jednak z rozhodnutí Evropské komise 2006/928/
ES, kterým se zřizuje mechanismus pro spoluprá-
ci a ověřování pokroku Rumunska při dosahová-

Rumuni mezi léty 2017 až 2019 několikrát vyšli 
do ulic [2]
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soudci, kteří kritizovali vládní reformy justičních 
zákonů, i k dočasnému prodloužení mandátu teh-
dejšího vrchního soudního inspektora. 

Závažnost situace byla umocněna i rumunským 
ústavním soudem, který se stavěl zásadně nega-
tivně ke „vměšování“ unijních orgánů. Rumunské 
soudce nutil neaplikovat evropské právo spadající 
do oblasti rozhodnutí Komise 2006/928/ES. Za 
aplikaci unijního práva v této sféře byla s několika 
rumunskými soudci zahájena disciplinární řízení.

 V této atmosféře doputovalo k lucemburskému sou-
du celkem šest předběžných otázek vyvstávajících 
se soudních sporů mezi právnickými i fyzickými 
osobami a rumunskými státními orgány. V odpově-
dích na předběžné otázky (18. května 2021) SDEU 
určil, že rozhodnutí Komise 2006/928/ES ukláda-
jící Rumunsku provést reformy v oblasti právního 
státu je pro rumunské orgány závazné, čímž potvr-
dil nadřazenost práva EU vnitrostátnímu rumun-
skému právu v této oblasti. Dále SDEU odsoudil 
některé aspekty problematických novel justičních 
zákonů jako např. prodloužení mandátu dosavad-
ního vrchního soudního inspektora nestandardní 
formou vládního nařízení. Aplikace tohoto rozhod-
nutí rumunskými soudy je však nejednotná.

Na konci roku 2022 rumunská vláda v parlamentu 
prosadila reformu justičních zákonů, která odstra-
ňuje nejkřiklavější excesy zavedené novelami z let 
2017 až 2019. Evropská komise v reakci na tuto no-
vou legislativu dokonce ukončila dohled v rámci 
MSO. Nadále tak bude rumunský právní stát pod-
léhat kontrole jen v rámci výročních zpráv Evropské 
komise o právním státě (stejně jako ostatní členské 
státy). Ačkoliv některé problémy přetrvávají (jako 
například právě organizace a fungování soudní in-
spekce), reformy justičních zákonů lze považovat za 
zásadní obrat správným směrem.
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Aktuality evropské sekce

      

Ombudsman vydává příručku o přístupu                
k dokumentům EU

Právo veřejnosti na přístup k dokumentům EU 
bylo formálně zavedeno před 30 lety. Teprve od 
letošního roku ombudsman vydává příručku, jak 
si o dokumenty EU zažádat.

Cílem této příručky je poskytnout informace a po-
kyny o právu veřejnosti na přístup k dokumentům 
EU a o tom, jak se toto právo uplatňuje v institu-
cích, orgánech, úřadech a agenturách EU. Průvod-
ce obsahuje jedenáct obecných otázek a odpovědí 
s cílem pomoci těm, kteří hledají dokumenty nebo 
informace od správy EU. Pod každou otázkou a od-
povědí poskytuje průvodce také možnost přístupu 
k podrobnějším informacím o platných pravidlech 
a o tom, jak je vykládají soudy a evropský veřejný 
ochránce práv.

Každý občan EU, každá osoba s bydlištěm v člen-
ském státě EU nebo každá právnická osoba regis-
trovaná v členském státě EU (např. společnost, 
organizace nebo sdružení) mají právo požádat 
o přístup veřejnosti k dokumentu EU. Jednotliv-
ci mohou podat žádost o přístup k dokumentům 
v kterémkoli z 24 úředních jazyků EU a instituce je 
povinna v tomto jazyce odpovědět. Pokud instituce 
povolí přístup k dokumentu, zveřejní dokument 
v jazyce, ve kterém existuje, ale není povinna do-
kument přeložit.

Pojem "dokument" znamená jakýkoli obsah (slova, 
čísla, symboly, počítačový kód, obrázky, zvuky) 
v jakémkoli formátu (například papírové nebo elek-
tronické dokumenty, e-maily, textové zprávy nebo 
zvukové, obrazové či audiovizuální záznamy). Za-
jímavostí ohledně přístupu k informacím je, že The 
New York Times se letos obrátil na Soudní dvůr 
Evropské unie ve snaze získat textové zprávy, které 
si předsedkyně Evropské komise Ursula von der 
Leyenová posílala se šéfem farmaceutické společ-
nosti Pfizer Albertem Bourlou. 

SDEU nahrazuje iniciály generátorem náhodných 
jmen u anonymizovaných rozhodnutí

Soudní dvůr zavádí nové opatření, které má usnad-
nit označování a identifikaci případů, které byly 
anonymizovány z důvodů souvisejících s ochranou 
osobních údajů.

Od 1. ledna 2023 bude všem novým anonymizova-
ným případům týkajících se řízení mezi fyzickými 
a právnickými osobami přidělen fiktivní název, 
který bude navržený počítačovým automatickým 
generátorem názvů. Týká se to fyzických a práv-
nických osob, které nemají rozlišovací název. 

Tato iniciativa byla zavedena s cílem usnadnit iden-
tifikaci anonymizovaných případů. Toto opatření 
usnadní zapamatování jmen těch, kteří se nacházejí 
na území České republiky a umožní citovat jména 
v judikatuře i jinde. Přidělování smyšlených názvů 
nemá vliv na: odkaz na rozhodnutí o předběžné 
otázce, v nichž je název právnické osoby dostatečně 

Daniela Maiettová

Emily O’Reilly byla zvolena Evropskou                      
ombudsmankou pro parlamentní období 2019-2024 [1]
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do Článku 10 EÚLP – práva na svobodu proje-
vu. Třetí sekce ESLP sice uznala existenci zásahu, 
ale usoudila, že byl stanoven zákonem a sledoval 
legitimní cíl zabránit vyzrazení důvěrných infor-
mací a chránit pověst zaměstnavatele a neshledal 
porušení Článku 10. V roce 2021 žalobce požádal 
o postoupení věci Velkému Senátu, který se dohodl 
na projednání věci Halet proti Lucembursku.

Po zvážení různých zájmů a s přihlédnutím k pova-
ze, závažnosti a účinku trestního odsouzení žalobce 
tak ECHR dospěl k závěru, že zásah na svobodu 
projevu oznamovatele, zejména do jeho svobody 
šířit informace, nebyl „nezbytný v demokratické 
společnosti“. Z toho vyplynulo, že došlo k poru-
šení práva na svobodu projevu. Soud rozhodl, že 
Lucembursko má stěžovateli zaplatit 15 000 EUR 
(v přepočtu 400 tisíc korun českých) jako náhradu 
nemajetkové újmy a 40 000 EUR (v přepočtu ne-
celý milion korun českých) jako náhradu nákladů 
a výdajů.

Zdroje
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rozlišitelný (název této právnické osoby se použije 
jako název věci); přímých žalob (Soudní dvůr bude 
i nadále přidělovat těmto věcem konvenční název, 
který bude v závorce za obvyklým názvem věci); 
žádosti o stanovisko; odvolání; věci projednávané 
Tribunálem.

Fiktivní názvy nebudou odpovídat skutečnému 
jménu žádného účastníka řízení a v zásadě se ne-
bude jednat o existující název. Budou uvedena v zá-
hlaví rozsudku a na první straně za číslem věci. Ge-
nerátor fiktivních názvů funguje tak, že rozděluje 
slova na slabiky, které se pak náhodně kombinují, 
aby vznikly fiktivní jména. Existuje generátor pro 
každý úřední jazyk Evropské unie a v případě po-
třeby budou vytvořeny další generátory pro jazyky 
třetích zemí.

ESLP: Případ Halet v. Lucemburk – porušení    
svobody projevu whistleblowera 

V únoru 2023 Evropský soud pro lidská práva roz-
hodl ve věci Halet v. Lucembursko (č. 21884/18), ve 
věci porušení článku 10 (svoboda projevu) Evrop-
ské úmluvy o lidských právech.

Případ se týkal prozrazení důvěrných dokumentů 
chráněných služebním tajemstvím, které pan Halet 
získal na svém pracovišti ve společnosti Pricewater-
houseCoopers (PwC) v letech 2012 až 2014.  Spolu 
s dalším zaměstnancem Halet zveřejnil v médiích 
několik stovek předběžných daňových rozhodnutí 
a daňových přiznání vypracovaných společností 
PwC (tzv. aféra „Luxleaks“).

Jednalo se o dokumenty, které obsahovaly 14 da-
ňových přiznání nadnárodních společností a dvou 
průvodních dopisů, které zahrnovaly období od 
roku 2002 do roku 2012 a spočívaly ve vysoce vý-
hodných daňových dohodách mezi PwC a lucem-
burskými daňovými úřady. Na základě stížnosti 
jeho zaměstnavatele a po skončení trestního řízení 
proti němu, bylo panu Haletovi uloženo odvola-
cím soudem zaplatit pokutu ve výši 1 000 EUR 
(v přepočtu 25 000 korun českých) a symbolickou 
částku 1 EUR jako náhradu nemajetkové újmy, 
která vznikla jeho zaměstnavateli. Soud neuznal 
whistleblowing  jako ospravedlnění jeho jednání.

V roce 2018 podal stěžovatel stížnost k ESLP 
s odůvodněním, že odsouzení představuje zásah 

https://european-union.europa.eu/select-language?destination=/node/1
https://hudoc.echr.coe.int/eng-press#%7B%22itemid%22:%5B%22003-7570478-10404854%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng-press#%7B%22itemid%22:%5B%22003-7570478-10404854%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng-press#%7B%22itemid%22:%5B%22003-7570478-10404854%22%5D%7D
https://www.icij.org/investigations/luxembourg-leaks/european-court-reverses-course-to-rule-in-favor-of-luxleaks-whistleblower/
https://www.icij.org/investigations/luxembourg-leaks/european-court-reverses-course-to-rule-in-favor-of-luxleaks-whistleblower/
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https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
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Pákistán: znečištění jako tichý        
zabiják    

Radek Tesař

Nedaleko pákistánského největšího města  
Karáčí zemřelo během ledna tohoto roku dle  
v y jádření ministerstva zdravotnictv í  
osmnáct lidí. Příčinou smrti třech dospělých  
a patnácti dětí byly respirační potíže, jako je dušnost  
doprovázená horečkami či bolestí v krku. Jejich 
původ doposud nebyl objasněn a vyšetřování stále 
probíhá.  

Hlavním ohniskem případů zdravotních potíží se 
v průběhu poloviny ledna stala převážně průmys-
lová čtvrť Ali Muhammad Goth v oblasti Kiama-
ri. Všechny postižené osoby vykazovaly příznaky 
horečky, bolesti v krku a dušnosti, které vedly bě-
hem pěti až sedmi dnů k úmrtí. Dosud zemřeli tři 
dospělí a patnáct dětí. V reakci na velké množství 
postižených zřídila místní zdravotnická organizace 
mobilní lékařské tábory. Ještě koncem ledna trpělo 
symptomy 35 dětí. 

Příčina úmrtí nebyla dosud objasněna a závěry se 
navíc různí. „Zdá se, že případy úmrtí byly způsobeny 
chemickými výpary,“ sdělil zástupce místní zdravot-
nické organizace Dr. Jumani po provedeném šetře-
ní. Opačný názor vyjádřila Sindhská agentura pro 
ochranu životního prostředí ve své zprávě z konce 
ledna. Ta uvedla, že laboratorní testy nenaznačují 
žádné překročení limitů v kvalitě ovzduší. Testy ne-
ukázaly žádný zvýšený obsah látek, které by mohly 
vést k úmrtím v důsledku vdechování.

Sindhská agentura pro ochranu životního prostředí 
naopak doporučila ministerstvu zdravotnictví, aby 
přezkoumala možnost existence infekčního one-
mocnění nebo požití kontaminovaných potravin či 
vody. Nadále je ale kvalita ovzduší monitorována, 
k čemuž agentura v zasažené lokalitě zřídila mo-
bilní laboratoř. 

Historie se opakuje? 

Z historického hlediska není uvedený incident v ob-
lasti Kiamari prvním případem. Již v únoru 2020 
byl v oblasti zaznamenán zvýšený výskyt pacientů 
s vážnými respiračními potížemi. Zdravotnická za-
řízení uvedla, že přibližně 250 osob bylo ihned po 
ošetření propuštěno, desítky pacientů byly hospi-
talizovány a celkem sedmnáct osob následně kom-
plikacím podlehlo. 

I v tomto případě stále probíhá vyšetřování. Ze 
zpráv navíc vyplývá, že ještě v roce 2022, tedy více 
než dva roky po incidentu, nebyly předneseny jasné 
závěry o tom, co mělo způsobit úmrtí obětí. Jedna 
z uvažovaných příčin je prach ze sójových bobů, 
který může u citlivých jedinců vyvolávat vážné dý-
chací obtíže. Právě sója se měla nacházet v přístav-
ních skladech nedaleko ohniska výskytu. 

Obdobná situace se opakovala i v závěru roku 2020. 
Ve stejném městě zemřeli za podobných okolností 
čtyři lidé a dalších osmnáct osob upadlo do bez-

3) Mezinárodní politika, byznys a lidská práva
 Vedoucí sekce: Michaela Stenzelová a Alžběta Dvořáková

Silné znečištění pákistánské oblasti Pandžáb [1]
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vědomí. Ani tentokrát neuvedly úřady bližší infor-
mace o zdroji zdravotních komplikací. Příčinou by 
mohl být opět prach ze sójových bobů. To však 
odmítá majitel přístavních skladů s poukazem na 
to, že žádný z jeho zaměstnanců zdravotní kompli-
kace neměl. 

Přetrvávající problémy se znečištěným prostředím 

Pákistán dlouhodobě trápí důsledky nepříznivých 
dopadů znečištění nebezpečnými chemikáliemi 
z různých průmyslových aktivit. Negativní dopady 
ovlivňují zejména stav ovzduší, vody či půdy a oso-
bám žijícím v těchto lokalitách způsobují zmíněné 
zdravotní obtíže. 

Pákistánská právní úprava sice počítá s tvrdými 
tresty pro případ porušení norem chránících život-
ní prostředí, nicméně v praxi je jejich prosazování 
nedostatečné a ze strany vlády není problematika 
vnímána jako zásadní. Druhotným problémem 
je, že prováděné kontroly a povinnosti se dotýkají 
pouze velkých a středních průmyslových podniků.  

Malé závody stojí mimo, přestože i ony představují 
významný zdroj znečištění. 

Kritickému stavu nepomáhá ani politické napětí 
se sousední Indií. Tyto spory negativně omezují 
možnosti hledání společného postupu, neboť i In-
die má se znečištěním značné potíže. V důsledku 
pandemie COVID-19 došlo k částečnému zmírnění 
napětí mezi oběma zeměmi. Podle odborníků je 
nutné hledat řešení ochrany ovzduší společnými 
silami a právě tento podnět by mohl motivovat vlá-
du Indie a Pákistánu k politickým krokům, jenž 
by zlepšily bilaterální vztahy. Vzhledem k přetrvá-
vajícímu konfliktnímu vztahu je tento scénář však 
výrazně nepravděpodobný.

Kvalita ovzduší v Pákistánu pohledem dat 

Z dostupných dat vyplývá, že současná situace v Pá-
kistánu je kritická, třebaže docházelo v minulých 
letech k pozvolnému zlepšování. Zatímco v roce 
2018 činila průměrná hodnota polétavých pracho-
vých částic PM 2.5 v Pákistánu 74,3 μg/m³, v roce 
2019 došlo ke snížení na hodnotu 65,8 μg/m³. Zlep-
šení lze pozorovat i z dat za rok 2020 s hodnotou       
59,0 μg/m³. Naopak krokem zpět se stal rok 2021, 
kdy hodnota činila 66,8 μg/m³.

Stále ale Pákistán platí za jednu z nejznečištěnějších 
zemí světa. Dle dat švýcarské společnosti IQAir, 
jež se zabývá kvalitou ovzduší, zaujímal Pákistán 
v roce 2019 třetí příčku nejznečištěnější země na 
světě. Horší situace už byla jen v Bangladéši a Čadu, 
páté místo pak patří zmiňované Indii. Z dat analy-
zovaných v roce 2019 Globální aliancí pro zdraví 
a znečištění zároveň vyplývá, že Indie je druhou 
a Pákistán třetí zemí na světě v počtu lidí, kteří ka-
ždoročně předčasně zemřou na následky znečištění.

Plasty, plasty a zase plasty

Pákistán netrápí pouze znečištění prostředí způso-
bené chemickými látkami. Významným problémem 
je i obrovské množství plastů. Pákistánská vláda 
odhaduje, že každý týden vznikne až 87 tisíc tun 
pevného odpadu. Plasty tvoří 65 procent celkového 
odpadu v Pákistánu a jejich velká část končí na plá-
žích, volně na ulicích nebo na špatně spravovaných 
skládkách. 

Zásadním problémem je rovněž fakt, že pouhá tři 
procenta plastu, jež jsou využívány ve zpracova-

Znečištění v pákistánském největším městě Karáčí [2]
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telském průmyslu, vytvoří recyklovaný materiál. 
Kriticky také působí otevřené spalování plastového 
odpadu, které dále přispívá ke zhoršení znečištění 
ovzduší. V reakci na úmrtí v lednu letošního roku již 
došlo k uzavření tří továren, které spalovaly odpad 
nedovoleným způsobem. 

Problémy s plasty si uvědomuje i pákistánská vláda. 
Od roku 2019 v hlavním městě Islámábádu platí 
zákaz výroby, dovozu, prodeje, nákupu, skladování 
a používání polyetylenových sáčků. Vláda rovněž 
podporuje jednotlivé společnosti, aby zajistily ne-
jen sběr svého plastového odpadu, ale i bezpečnou 
recyklaci pro životní prostředí. 
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Násilné protesty v Peru                     
si vyžádaly několik desítek          
obětí a stovky zraněných

       
Kristýna Tylšová

Protesty v Peru, probíhající od začátku                     
prosince minulého roku, si doposud vyžádaly 
nejméně 55 obětí a stovky zraněných. Peruánci 
protestují  proti současné politické situaci a poža-
dují propuštění odsouzeného bývalého prezidenta 
Pedra Castilla a rezignaci viceprezidentky Bolu-
arte, která byla zvolena jako jeho nástupkyně. 

Protesty v Peru vypukly na začátku prosince poté, 
co byl peruánský prezident Pedro Castillo odvolán 
po svém pokusu o nezákonné rozpuštění parlamen-
tu (Kongres). Castillo byl následně zatčen a v sou-
časné době je držen ve vyšetřovací vazbě. Čelí 
přitom několika obviněním ze vzpoury a údajné 
korupce. Podle kanceláře generálního prokurátora 
je prezident podezříván z vedení zločinecké orga-
nizace, do níž má být zapojena i Castillova rodina. 
Skupina měla údajně kontrolovat zakázkové řízení 
s vidinou finančních zisků. Castillo však veškerá 
obvinění odmítá.

Po jeho odvolání byla jmenována prozatímní hlavou 
státu tehdejší viceprezidentka Dina Boluarte. Její 
jmenování vyvolalo demonstrace Peruánců, kteří 
požadují její okamžitou rezignaci. Boluarte v re-
akci na probíhající protesty dokonce v některých 
městech zakázala svobodu pohybu a zavedla zákaz 
vycházení. 

Kdo je bývalý peruánský prezident? 

Pedro Castillo je levicový politik a bývalý učitel, 
pocházející z chudé domorodé oblasti Cajamarca 
ležící na jihu země, který se stal peruánským prezi-
dentem v roce 2021. Po svém zvolení byl kritizován 
za nedostatek politických zkušeností a nesplnění 
mnoha volebních slibů. Během jeho funkčního ob-
dobí jmenoval pět premiérů a přes 80 ministrů.

Zasedání Kongresu na začátku prosince loňského 
roku bylo již třetím pokusem o odvolání Castilla 
z funkce kvůli obvinění z korupce a jeho údajné 
neschopnosti vládnout. Castillo se na poslední chví-

li  rozhodl rozpustit Kongres a ustavit nouzovou 
vládu, aby tak obvinění předešel. To Kongres nedo-
pustil, a Castillo byl tak zatčen u mexické ambasá-
dy, na níž chtěl požádat o udělení azylu, a následně 
obviněn ze vzpoury. 

Proč Peruánci protestují? 

Sesazení Castilla vyvolalo vlnu nevole mezi jeho 
příznivci zejména v chudých domorodých regionech 
na jihu Peru. Tamní obyvatelé požadují propuštění 
Castilla a rezignaci Boluarte. Další důvod k hněvu 
vyvolalo úmrtí převážně domorodých obyvatel po 
střetu s policejními jednotkami. Přestože Castillo 
nebyl celonárodně populární, jeho příznivci tvrdí, 
že mu politici kvůli jeho původu nikdy nedali šanci 
vládnout, odkazujíc se na dlouhodobou diskrimi-
naci domorodých obyvatel. 

Demonstranti při protestech blokovali silnice i le-
tiště či zapalovali budovy, což mělo dopad na ceny 
a dostupnost základních komodit. Někteří lidé ze-
mřeli v důsledku silničních blokád, které jim brá-
nily v dosažení lékařské pomoci. 

Protesty v Huancayo v prosinci 2022  [1]
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Propuštění Castilla je pouze jednou z příčin protes-
tů v Peru. Za poslední roky nebyl žádný prezident 
schopen dokončit své funkční období. Dina Bolu-
arte se stala již šestou hlavou země od roku 2018. 
Demonstrace jsou tak důsledkem mnoha let poli-
tické a ekonomické nestability, která přispěla k hos-
podářskému poklesu země. Ústava země je navíc 
nejednoznačná v tom, zda má větší moc prezident 
nebo Kongres, což pouze podporuje nestabilitu vlá-
dy. Dříve populární politické strany již neexistují, 
v důsledku toho je v kongresu zastoupeno více než 
tucet stran a prezident často postrádá podporu té 
své, což pouze poukazuje na mezery v uspořádání 
země. 

Domorodí obyvatelé  žádají změnu

Za nepokoji stojí také vysoká míra chudoby a dis-
kriminace chudých domorodých regionů na jihu 
země. Zvolení Castilla mělo významnou symbo-
lickou hodnotu v zemi, kde se domorodí lidé cítí 
dlouhodobě vyloučeni.  

Třetina populace Peru žije v hlavním městě Limě, 
kde je soustředěna většina veřejných služeb, zatímco 
venkovské oblasti, ve kterých žijí domorodí oby-
vatelé, jsou výrazně chudší a sociálně vyloučené. 
Místním často chybí přístup ke vzdělání, bydlení 
a zdravotnickým službám, což se projevilo zejmé-
na během pandemie COVID-19, kdy Peru dosáhlo 
nejvyšší úmrtnosti na světě.

Navzdory mnoha nedostatkům průzkumy nazna-
čovaly, že mnoho voličů věřilo, že Castillo, jakožto 
první domorodý prezident v zemi, představuje změ-
nu. Voliči mimo jiné věřili tomu, že v prezidentském 
paláci konečně usedne někdo, kdo opravdu ví, jak 
těžký je život domorodých obyvatel. Jeho odvolání 
z úřadu bylo poslední kapkou, která vyhnala Peru-
ánce do ulic.  

Domorodí obyvatelé žádají o přijetí ústavy, která 
by podporovala jejich práva a zájmy. Demonstranti 
také požadují rezignaci prezidentky Diny Boularte, 
propuštění vězněného Pedra Castilla a předčasné 
prezidentské volby. 

Ekonomický dopad na zemi 

Protesty v zemi způsobily podle vládních odha-
dů škodu za více než 1 miliardu dolarů. Dopad je 
znatelný zejména v oblasti cestovního ruchu, který 
je pro peruánskou ekonomiku klíčový. Památka 
Machu Picchu, kterou denně navštíví tisíce turistů, 
musela být v důsledku nepokojů v lednu tohoto 
roku na několik týdnů uzavřena. Mnoho turistů 
pak bylo nuceno z bezpečnostních důvodů cestu 
do Peru zrušit.  

Zasažena jsou také klíčová průmyslová odvětví, 
která poháněla jednu z nejrychleji rostoucích eko-
nomik Latinské Ameriky. Pozastavena byla rovněž 
činnost měděných dolů, které z Peru činí druhé-
ho největšího producenta mědi na světě. Protesty 
narušily také těžební dopravu či způsobily konec 
některých malých podniků, kvůli čemuž je početná 
skupina Peruánců bez práce. 

Konec protestů v nedohlednu

Klíčem k ukončení nepokojů v zemi může být 
rychlé uspořádání nových parlamentních  a pre-
zidentských voleb, jejichž dřívější konání schválil 
již i Kongres. Volby se pak měly uskutečnit v roce 
2024, což je o dva roky dříve než ukládá ústava. 

Demonstrující žena držící nápis požadující     
uzavření Kongresu a vyhlášení nových voleb [2]
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Boluarte však vyzvala k přesunutí voleb již na prosi-
nec 2023. Podle průzkumu IEP (Institute of Peruvian 
Studies) ale v tuto chvíli není žádný jasný kandidát 
na vítězství. Podle některých lidskoprávních orga-
nizací lze očekávat, že protesty budou postupně 
utichat kvůli omezené dostupnosti základních zdro-
jů a potravin. Zdá se však, že ani konec protestů 
nezmění viditelnou propast mezi bohatou Limou 
a chudým zbytkem země.
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Aktuality sekce Mezinárodní           
politika, byznys a lidská práva

Projekt Neom: saúdskoarabské kmeny se brání 
nucenému vysídlení

Saúdská Arábie v rámci ekonomického plánu Sa-
údská vize 2030 [1] staví pouštní město Neom na 
pobřeží Rudého moře. Projekt futuristického me-
gaměsta je jedním ze stěžejních plánů korunního 
prince Muhammada bin Salmána. Kvůli stavbě 
byly tamní kmeny vystěhovány z oblasti, což ved-
lo k vlnám protestů proti saúdské vládě. V jejich 
důsledku čelily desítky příslušníků kmene Huwai-
tat zatčení, zadržení a odsouzení k dlouholetým 
trestům vězení.

Ibrahim al-Huwaiti, Attaulah al-Huwaiti a Shadli 
al-Huwaiti, jež přísluší k poškozenému kmenu, se 
v rámci protestů stavěli na odpor proti nucenému 
vysídlení. I přesto, že svůj postoj vyjadřovali po-
kojně, byli v říjnu loňského roku předvedeni před 
soud pod záminkou porušení  saúdského protitero-
ristického zákona. Soud následně odsoudil všechny 
tři muže k trestu smrti, v lednu pak odvolací soud 
rozsudek potvrdil. Proti tomuto rozhodnutí se lze 
odvolat u Nejvyššího soudu. Pokud i tento soud 
rozsudek potvrdí, hrozí třem mužům poprava.

Nevládní lidskoprávní organizace ALQST důrazně 
odsoudila nespravedlivé rozsudky trestu smrti a vy-
zvala saúdské úřady k jejich okamžitému zrušení. 
Zároveň upozorňuje na zhoršující se situaci v oblasti 
lidských práv v zemi. Poukazuje zejména na popírá-
ní práva na svobodu projevu a jejich následné přís-
né trestání v podobě trestu odnětí svobody až na 
padesát let a zvýšený počet udělování trestu smrti.

Izraelci vyšli do ulic na protest proti pravicové vládě

Benjamin Netanyahu se v Izraeli po listopadových 
volbách loňského roku vrátil k moci. Po uzavření 
koalice s pravicovými a ultraortodoxními židov-
skými stranami je nově zvolená vláda považována 
za nejpravicovější v historii Izraele. Po nástupu do 
úřadu oznámila vláda reformy, po nichž se následně 
v zemi zvedla vlna protestů.

Izraelští obyvatelé v ulicích protestují proti navr-
hovaným změnám, které by oslabily pravomoce 
Nejvyššího soudu. Soudní reformy by umožnily 
Knesetu zrušení jakéhokoli rozhodnutí Nejvyšší-
ho soudu prostou většinou zákonodárců. Dále by 
se změnil systém jmenování soudců, čímž by poli-
tici získali větší kontrolu nad justicí. Demonstranti 
rovněž kritizují členy vlády, jež prosazují zákony 
diskriminující národnostní a sexuální menšiny. Iz-
raelští obyvatelé se obávají, že mohou změny ohro-
zit demokratické principy. 

Kdo dodává společnosti IKEA dřevo místo Ruska 
a Běloruska? 

Švédská značka nábytku IKEA nahrazuje dodava-
tele dřeva z Ruska a Běloruska. Společnost zpraco-
vává pouze dřevo s certifikací Forest Stewardship 
Council (FSC) nebo recyklované dřevo. Rusku 
a Bělorusku byla tato certifikace po ruské invazi na 
Ukrajinu odebrána. Před válkou na Ukrajině byly 

Izraelský premiér Benjamin Netanyahu [1] 

Le Minh Tam
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tyto země pátým a šestým největším dodavatelem 
dřeva. V současné době dodává nejvíce dřeva pro 
výrobky IKEA Polsko, Litva a Švédsko.

Brazilský nejvyšší soud: i na sociálních sítích    
existuje hranice svobody projevu

Brazilský nejvyšší soud uložil společnosti Telegram 
pokutu ve výši 236 495 dolarů. Soudce Alexandre 
de Moraes tak rozhodl kvůli nedodržení soudní-
ho příkazu k pozastavení pěti účtů podporujících 
bývalého pravicového prezidenta Jaira Bolsonara. 
Takové opatření nařídil soudce v březnu loňského 
roku kvůli šíření nenávistných projevů, poplašných 
zpráv a provokacím proti veřejnému pořádku na 
platformě prostřednictvím těchto účtů.

Původně hrozilo společnosti úplné pozastavení 
platformy, jelikož příkaz ke stažení účtů nedodr-
žela. Zakladatel Telegramu Pavel Durov se následně 
soudu omluvil a účty podporující bývalého brazil-
ského prezidenta odstranil. Soudce Alexandre de 
Moraes ve svém rozhodnutí uvedl, že neexistuje 

žádné ospravedlnění toho, že společnost Telegram 
příkaz zcela nesplnila. Přestože je dle soudce svo-
boda projevu ústavně chráněna, nelze ji zaměňovat 
s beztrestností agrese.

Nejstarší lidskoprávní organizace v Rusku zrušena

Ruský soud vyhověl žádosti ministerstva sprave-
dlnosti o zrušení nejstarší lidskoprávní organizace 
v zemi Moscow Helsinki Group, která byla založena 
v roce 1976. Pozastavení činnosti organizace a ne-
dobrovolné rozpuštění bylo odůvodněno poruše-
ním ze strany organizace, a sice účastí členů skupi-
ny na akcích mimo Moskvu, což údajně překračuje 
zákonem vymezenou činnost organizace.

K rozhodnutí o zákazu nejstarší lidskoprávní or-
ganizace se vyjádřila Marie Struthersová, ředitel-
ka Amnesty International pro východní Evropu 
a Střední Asii: „V zemi, kde jsou lidská práva pošpiňo-
vána a zneuctívána, již prakticky není prostor pro práci 
v oblasti lidských práv.“

Brazilský soudce Alexandre de Moraes [2]
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Právo na svobodu sdružování je zaručeno Meziná-
rodním paktem o občanských a politických právech 
(MPOPP), který Ruská federace ratifikovala v roce 
1973. K omezení práva na svobodu sdružování lze 
přistoupit pouze v případě jasného a bezprostřed-
ního ohrožení, například v podobě národní bez-
pečnosti nebo veřejného pořádku. I tehdy smí být 
takového opatření užito jen pokud by méně ome-
zující prostředky nepostačovaly.

Jak pandemie prohloubila problém obchodování   
s lidmi?

Úřad OSN pro drogy a kriminalitu (UNODC) vydal 
v lednu zprávu o obchodování s lidmi v uplynulých 
letech. Zpráva se mimo jiné zabývá i tím, jak se 
na obchodování s lidmi projevila pandemie CO-
VID-19. V tomto období bylo Úřadem identifiko-
váno méně obětí, a to i přesto, že právě celosvětové 

epidemie a další krize zvyšují riziko vykořisťování 
a obchodování s lidmi.

Zpráva popisuje vykořisťování lidí z vysídlených 
oblastí v Ukrajině, či v rámci konfliktů na území 
Afriky a Blízkého východu. Právě v průběhu válek 
a konfliktů výrazně roste riziko obchodu s lidmi. 
Během pandemie byl zároveň odhalen nižší počet 
případů sexuálního vykořisťování, s čímž pravdě-
podobně souviselo uzavření veřejných prostor. To 
mohlo mimo jiné způsobit to, že se sexuální vyko-
řisťování přesunulo na méně viditelná místa, kvůli 
čemuž je obtížnější identifikovat oběti.

Ze zprávy navíc vyplývá, že počet odhalených obětí 
klesl v roce 2020 o 11 % v porovnání s předchozím 
rokem. Pokles odhalených obětí je viditelný v ze-
mích s nízkými a středními příjmy. „Tato nejnovější 
zpráva ukazuje, jak pandemie zvýšila zranitelnost vůči 
obchodování s lidmi, což dále snižuje možnosti záchrany 

UNODC vydala zprávu o obchodování s lidmi během pandemie [3]
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obětí a postavení zločinců před soud,“ uvedla výkonná 
ředitelka UNODC Ghada Walyová. Podle Walyové 
je třeba podporovat vnitrostátní orgány zejména 
v rozvojových zemích, aby mohly včas reagovat na 
hrozby a chránit oběti ve stavech nouze.

Poznámka

[1] Saúdská vize 2030 spočívá v posílení ekonomických a investič-
ních aktivit a snížení závislosti na těžbě ropy. Cílem je dlouho-
dobý hospodářský úspěch království.
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V posledních měsících veřejným prostorem  
rezonovala informace o úmyslu prezidenta  
Miloše  Zemana jmenovat do konce svého  
mandátu nového předsedu Ústavního soudu, 
přestože funkční období současného předsedy 
Ústavního soudu Pavla Rychetského skončí až 
v srpnu tohoto roku. Nového předsedu Ústav-
ního soudu by tak jmenoval Miloš Zeman před  
skončením svého mandátu, s odloženou účinností 
do srpna, takzvaně „do zásoby“.  

Ústava ČR přiznává pravomoc jmenování předse-
dy Ústavního soudu prezidentu republiky, avšak 
nestanovuje, kdy nejdříve je možné ke jmenování 
přistoupit. Přestože jde obecně o pravomoc hla-
vy státu, ústavní právníci se shodují, že jmenování 
předsedy s odloženou účinností by bylo protiústav-
ní. Podle ústavního právníka Ladislava Vyhnánka 
a Jana Kysely by z důvodu protiústavnosti takového 
jednání šlo o paakt, tedy akt nulitní právní povahy, 
který formálně nevznikl a nemůže vyvolávat žádné 
právní následky. Tak by k němu měl přistoupit i  
nově zvolený prezident. 

Dle Ladislava Vyhnánka by měl Petr Pavel k tako-
vému aktu přistoupit jako by vůbec nevznikl a sám 
v srpnu jmenovat nového předsedu Ústavního sou-
du. Jan Kysela má za to, že byl měl akt zrušit a zno-
vu sám jmenovat nového předsedu. Vyhnánek ale 
namítá, že taková situace by vyvolala ještě větší 
právní nejistotu, protože by prezident zrušil akt, 
který je nicotný, čímž by mu vlastně přiznal vznik 
a platnost.  

Nově zvolený prezident Petr Pavel by tuto situaci 
považoval za ústavní exces, o kterém by měly roz-
hodnout soudy. Mělo by se tak dít buď prostřednic-
tvím správní žaloby podané některým z ústavních 
soudců, nebo (jako poslední možnost) podáním 
kompetenční žaloby k Ústavnímu soudu nově zlo-
veným prezidentem. 

39

Prodloužení faktického vlivu mimo funkční období 
prezidenta 

Funkční období prezidenta republiky je pětileté, 
mandát ústavních soudců desetiletý. Ústava tím 
předchází situaci, kdy by se soudce mohl cítit za-
vázaný a snažil se rozhodovat s ohledem na názory 
či prospěch hlavy státu, která by mohla dvakrát 
rozhodovat o jeho působení na Ústavním soudě. 
V situaci, kdy by prezident mohl jmenovat soudce 
či předsedu soudu s odloženou účinností „do záso-
by“, stalo by se  časové omezení funkčního období 

4) Česká republika a lidská práva
 Vedoucí sekce: Lucie Nechvátalová a Pavel Doubek

Ústavní soud [1]

Jmenování předsedy Ústavního   
soudu „do zásoby“

Dominika Hubíková
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nadbytečným. Touto cestou by totiž mohl prezident 
prodloužit svůj faktický vliv a omezit pravomoci 
budoucího prezidenta.  

„Z hlediska legality by se jednalo ze strany Miloše Zemana 
o překročení pravomoci svěřené mu lidem České republi-
ky v čl. 62 písm. e) Ústavy, která je z povahy věci časově 
omezená trváním mandátu prezidenta republiky, neboť 
jako součást státní (výkonné) moci může uplatňovat tuto 
moc jen v případech, v mezích a způsoby, které stano-
ví zákon (čl. 2 odst. 3 Ústavy); § 2 zákona o Ústavním 
soudu, ani jiný zákon, mu žádné oprávnění jmenovat 
předsedu ÚS mimo toto vymezení neposkytuje,” uvedl 
ústavní soudce Jiří Zemánek.[1] 

Zásada vlády na čas 

K umělému prodlužování funkčního období a mo-
cenského vlivu se vyjádřil Nejvyšší správní soud 
v rozsudku sp. zn. Vol 16/2022-48. V této věci po-
dala Denisa Rohanová svou kandidátní listinu na 
prezidentku republiky za podpory poslanců před 
samotným vyhlášením volby. K okamžiku řádného 
vyhlášení prezidentských voleb však funkční obdo-
bí podporujících poslanců uplynulo. 

Poslanci a senátoři navrhující určitého kandidáta na 
prezidenta republiky reprezentují určité hodnotové, 
názorové a morální postoje, které se mohou v čase 
měnit (což názorně ilustruje případ poslanců za 
ČSSD a KSČM, kteří podpořili právě kandidaturu 
Denisy Rohanové a jejichž politické strany se do 
stávající Poslanecké sněmovny, zvolené v roce 2021, 
nedostaly).  

To, jaké hodnoty, názory a postoje reprezentovali 
dřívější poslanci a senátoři, již nemůže být v pří-
padě podpory kandidáta dle Nejvyššího správní-
ho soudu po skončení mandátu relevantní; jejich 
dnešní politická legitimita je nulová. Natahovat 
tímto způsobem svůj politický vliv na měsíce nebo 
dokonce na léta za svůj časově omezený mandát 
je absurdní a takový důsledek je zjevně rozporný 
s ústavním principem vlády na čas.  

Tento výklad časově omezeného mandátu lze vztáh-
nout i na mandát prezidenta. Jmenování předsedy 
Ústavního soudu „do zásoby“ by bylo taktéž proti 
principu vlády na čas. Konstituovaný ústavodárce, 
ani odvozený zákonodárce nemohl předpokládat 
možnost natahování vlivu mimo časově omezený 
mandát tímto způsobem. Nemůže být proto ani 
relevantním argumentem, že problematice nebrání 
žádná výslovná právní úprava.

Subjektivní právo ústavních soudců na přístup      
k funkci

Dalším relevantním argumentem proti jmenování 
předsedy Ústavního soudu „do zásoby“ jsou práva 
samotných ústavních soudců.

Každému ze stávajících ústavních soudců totiž nále-
ží právo být brán v potaz jako předseda, jelikož hla-
va státu jmenuje předsedu Ústavního soudu z řad 
jeho soudců. V případě, kdy by prezident jmenoval 
předsedu „do zásoby“, neumožnil by přístup k této 
funkci  aktuálním soudcům.  

Zde vyvstává otázka, zda by mohl prezident tento 
problém „obejít“ tím, že by při příležitosti jmenová-
ní předsedou Ústavního soudu kandidáta jmenoval 
taktéž soudcem Ústavního soudu, ať už implicitně 
nebo výslovně. Tím by formálně naplnil požadavek, 
že předsedu Ústavního soudu vybírá z řad aktuál-
ních soudců. 

Na tuto otázku bychom mohli analogicky aplikovat 
závěry z rozsudku Nejvyššího správního soudu sp. 
zn.  6 As 68/2022-70, který se zabýval obdobnou 
otázkou v případě státních zástupců a jmenování 
nejvyššího státního zástupce. Nejvyšší správní soud 

Současný předseda Ústavního soudu Pavel          
Rychetský [2]
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zde otevřel mimo jiné otázku, zda je nutné, aby byl 
nejvyšší státní zástupce z řad státních zástupců, 
když tuto podmínku zákon explicitně nestanoví.

Nejvyšší správní soud zde dospěl k závěru, že: „Byť 
to není v zákoně výslovně stanoveno, jmenovat jako nej-
vyššího státního zástupce lze jen osobu, která je státním 
zástupcem. To samozřejmě znamená, že zákonu bude 
podle stávající právní úpravy učiněno za dost, i pokud 
by se osoba stala státním zástupcem a bezprostředně poté 
by byla jmenována i nejvyšším státním zástupcem. Jme-
nování nejvyššího státního zástupce pouze z řad státních 
zástupců též odpovídá výběru předsedů soudů, které lze 
jmenovat pouze z řad soudců.".  

Nejvyšší správní soud ve výše citovaném rozsud-
ku vyvrátil myšlenku, že by ke jmenování státním 
zástupcem mohlo dojít implicitně při jmenování 
nejvyšším státním zástupcem, respektive předse-
dou soudu. S tímto závěrem se ztotožnil i Ústavní 
soud, který v předmětné věci rozhodoval o ústavní 
stížnosti.  

Na závěr je třeba dodat, že se na prezidenta Miloše 
Zemana v této věci obrátil premiér Petr Fiala s žá-
dostí, aby zamýšlené jmenování neučinil. Přestože 
prezident trvá na svém přesvědčení, že takové jme-
nování je v jeho kompetenci a v souladu s Ústavou, 
vyslovil slib, že tak neučiní.  

Poznámky

[1] Kubant, V. (2023, únor 8). ‚Nepřijal, v žádném případě.‘ Ústavní 
soudci by odmítli Zemanovo jmenování předsedou, i kdyby 
přišlo. iRozhlas.cz. Získáno z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-
-domov/predseda-ustavni-soud-soudci-prezident-milos-zeman-
-jmenovani_2302080500_vtk.
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Aktuality české sekce

 

Rada OSN pro lidská práva zhodnotila aktuální 
stav lidských práv v České republice

Rada OSN pro lidská práva na svém pravidelném 
zasedání zhodnotila aktuální stav lidských práv 
v České republice (univerzální periodický pře-
zkum). Pro Českou republiku se jedná již o čtvrtý 
přezkum (dříve tento přezkum proběhl v letech 
2008, 2012 a 2017).  Jedním z témat byla Istanbulská 
úmluva, která má chránit proti domácímu a sexu-
alizovanému násilí. Tuto úmluvu Česká republika 
stále nepřijala. 

Českou republiku na tomto zasedání reprezentovala 
zmocněnkyně pro lidská práva Klára Šimáčková 
Laurenčíková, která také přednesla národní zprávu 
o aktuální situaci v oblasti lidských práv v České 
republice. Hodnocení České republiky bylo založe-
no na posouzení tří hlavních zpráv. Šlo o národní 
zprávu, zprávy nezávislých lidskoprávních expertů 
a skupin, orgánů lidskoprávních úmluv a dalších 
entit OSN a informace od dalších zainteresovaných 
stran, např. národní instituce pro lidská práva, re-
gionální organizace či občanské iniciativy. 

OSN vytvořila nový vzdělávací program             
pro základní a střední školy k připomínání          
holocaustu

Informační centrum OSN v Praze se rozhodlo lépe 
připomínat historii holocaustu Židů a dalších obě-
tí za druhé světové války. Ku příležitosti Meziná-
rodního dne památky obětí holocaustu (27. ledna) 
uspořádalo sérii vlastních vzdělávacích akcí. Tyto 
akce zahrnují přednášky a semináře, které primárně 
cílí na studenty středních a základních škol. Dále 
centrum vytvořilo studijní materiál pro studenty. 
Tento studijní materiál ukazuje  studentům histo-
rické okamžiky při nástupu nacismu k moci před 
druhou světovou válkou. V rámci filmového doku-
mentu jsou ukazovány pravdivé a autentické záběry 
z nacistického Německa. 

Ústavní soud se zabýval politickými projevy          
se symbolikou nacismu

Ústavní soud vyhověl stížnosti proti rozhodnutí 
obecných soudů, které se zabývaly  žalobou na 
ochranu osobnosti podané vedlejšími účastníky 
proti žalovanému stěžovateli. Stěžovatel se ve vol-
ném čase věnuje tvorbě videoklipů, které publikuje 
na serveru youtube.com. Na svém účtu publikoval 
dva videoklipy reagující na inzerát společnosti - že-
lezáren (vedlejší účastník) s nabídkou práce. Sám 
ke společnosti neměl pracovněprávní ani jiný vztah.

Matěj Kračmer

Nejvyšší správní soud [1]
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Stěžovatel nejprve na server umístil videoklip č. 1 
s názvem „Global exploitation camp - Stahlwerk An-
nahütte version“. Po odstranění tohoto videoklipu 
serverem youtube.com zde umístil videoklip č. 2 
s názvem „Nejlépe placená práce Beste bezahlte Arbeit“.  
V klipu probíhají záběry z koncentračních táborů, 
které ukazují vesměs nahé, zcela vyhublé vězně, ve-
dené nebo držené jinými osobami a řadu dalších po-
dobných scén. Jak konstatovaly obecné soudy, naci-
stická ideologie je zodpovědná za jednu z největších 
lidských tragédií našich dějin. Koncentrační tábory 
nebyly pouze místy s velmi tvrdými pracovními 
podmínkami, ale především nástrojem k masovému 
zabíjení a úplné dehumanizaci několika milionů 
lidí. Označení představitelů podniku, kteří inzero-
vali nabídku, za velitele v koncentračním táboře, 
je tedy vrcholně urážlivé. Ústavní soud uvedl, že 
nenávistné projevy na internetu, jako jeden z druhů 
projevu, je třeba v demokratické společnosti potírat, 
a to v závažných případech i prostřednictvím norem 
trestního práva. 

Nejvyšší správní soud rozhodoval o podáních 
týkajících se prezidentské volby

Na začátku února skončila lhůta pro podávání ná-
vrhů na vyslovení neplatnosti voleb prezidenta Čes-
ké republiky. Tyto volby se uskutečnily v průběhu 
ledna a zvítězil v nich Petr Pavel. 

Nejvyšší správní soud (dále „NSS” nebo „Soud”) 
obdržel okolo 400 podání občanů, které napadly 
prezidentskou volbu. NSS však uvedl, že velká vět-
šina podaných žádost je prakticky stejná a podobají 
se svou formou a obsahem.  Některými podáními 
se však soud věcně zabývat musel. Jednalo se na-
příklad o stížnost na proběhlou předvolební kam-
paň prezidentských kandidátů, případně špatné 
přepočtení odevzdaných hlasů v jednom z okrsků, 
kdy komise přiřadila hlasy opačnému kandidátovi 
druhého kola. 

NSS o návrzích rozhoduje do patnácti dnů od do-
ručení. Poslední rozhodnutí soudu ve věci prezi-
dentských voleb bylo tedy možné očekávat do 22. 
února 2023.
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Přehled aktuálních odborných     
článků o lidských právech

       

Vnitrostátní právo

Redakce: Vláda: Novela zákona o důchodovém po-
jištění stanoví omezení valorizace důchodů. Právní 
rozhledy 5/2023.

Redakce: Vláda: Návrh novely zákona o podpoře 
regionálního rozvoje. Právní rozhledy 5/2023. 

Vantuch, P.: Lze uzavírat dohody o vině a trestu 
na počátku vyšetřování? Bulletin advokacie 1/2023

Mezinárodní právo a právo Evropské unie

Giba, M.: Ústavný status predsedu vlády. Právný 
obzor 1/2023.

Kmec, J.: Další aktuality ze Štrasburku: Apel na 
implementaci rozsudků ESLP ze strany Ruska. 
Soudní rozhledy 2/2023.

Mokrá, I.: Na rozmedzí medzi zákonnosťou väzby 
a nestrannosťou sudcu v trestnom konaní. Právný 
obzor 1/2023.

Noé, G.: Právo nebyť stíhaný a (ne)existencia oprav-
ného prostriedku. Právný obzor 1/2023.

Redakce: Návrh na změnu rozhodnutí o přistou-
pení EU k Ženevskému aktu Lisabonské dohody 
o označeních původu a zeměpisných označeních. 
Právní rozhledy 5/2023.

Steinert, N. – Steinert, T.: Presidential Power and 
Cabinet Design in Sub-Saharan Africa. ACTA PO-
LITOLOGICA 1/2023.

Štěpánek, N.: Česko již rok prověřuje zahraniční 
investice. Jak tento mechanismus funguje a jak nám 

Jakub Dubják

může pomoci zvýšit bezpečnost?. Mezinárodní po-
litika 6. 3. 2023.

816. Věc Traskunova proti Rusku (Ochrana duševně 
nemocných osob při klinickém testování nových 
léků). Přehled rozhodnutí Evropského soudu pro 
lidská práva 1/2023.

817. Věc C. proti Rumunsku (Sexuální obtěžování 
na pracovišti). Přehled rozhodnutí Evropského sou-
du pro lidská práva 1/2023.

820. Věc Sanchez-Sanchez proti Spojenému králov-
ství (Vydání osoby k trestnímu stíhání pro drogové 
trestné činy, za které lze v dožadujícím státě uložit 
trest odnětí svobody na doživotí, z pohledu článku 
3 Úmluvy). Přehled rozhodnutí Evropského soudu 
pro lidská práva 1/2023.

Politologie, mezinárodní vztahy a zahraniční       
politika

Coufalová, L.: Zastaví válka na Ukrajině globaliza-
ci? O vlivu protiruských sankcí na světové výrobní 
řetězce. Mezinárodní politika 7. 2. 2023.

Glinka, K. – Klonowski, M. – Niemczyk, K. – 
Onasz, M.: Impact of the Election Formula Change 
on the Structure of Competition in Local Legisla-
tures: Lessons from Poland. Politologický časopis 
1/2023. 

Hruška, J.: Distrust or Ignorance of the Institution? 
Explaining Extremely Low Electoral Turnout in 
the Czech Senate Elections. Politologický časopis 
1/2023.

Lžák, Š.: Conspiracy Theories about Covid-19 Va-
ccines on a Slovak Politician’s Facebook Accounts. 
Politologický časopis 1/2023.

Radke, L. – Rolofs, G.: Gender and Right-Wing 
Populism: Analysing the Role of Women at the mi-
nisterial level. ACTA POLITOLOGICA 1/2023.

Šitera, D.: Konec globalizace? Svět na dlouhé cestě 
k novému hospodářskému řádu. Mezinárodní po-
litika 23. 1. 2023.

Monitoring lidskoprávních publikací
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2) Evropský systém ochrany LP

Vedoucí sekce:

Mgr. Tomáš Opat

Tomáš vystudoval Právnickou fakul-
tu Univerzity Karlovy, kde se věnoval především  
mezinárodnímu právu a lidským právům. Po ško-
le nastoupil na stáž v NATO, kde působil v sekci  
politického plánování kanceláře generálního ta-
jemníka. V současné době pracuje jako parlament-
ní asistent v Evropském parlamentu, kde se věnuje  
především   otázkám   týkajícím se výborů pro zahraniční  
vměšování a dezinformace a pro kulturu a vzdělávání.

Stážisté:

Mgr. Filip Lamparter: Filip vystudoval Právnickou 
fakultu Masarykovy univerzity v Brně. Během stu-
dia se zúčastnil několika moot courtů, působil v 
Organizaci pro pomoc uprchlíkům a absolvoval 
lidskoprávní stáž na Maltě. V současnosti pracuje 
jako advokátní koncipient se zaměřením na ener-
getické právo.

Jaromír Chroustovský BA (Hons): Jaromír vystudo-
val historii a mezinárodní vztahy na King's College 
London. V současnosti je studentem druhého roč-
níku Právnické fakulty Masarykovy univerzity v 
Brně. Zajímá se především o ústavní právo a právo 
Evropské unie.

Bc. Daniela Maiettová: Daniela studuje navazující 
magisterský obor Evropská studia na Masarykově 
univerzitě a také Multimédia a Žurnalistika. Ab-
solvovala stáž v Českém centru Brusel, kde se po-
dílela na organizaci kulturních akcí v rámci české-
ho předsednictví v EU. Je dobrovolnicí v Amnesty 
International. Nejvíce se zajímá o evropské právo, 
právo žen a dětí, a o ochranu kulturního dědictví.

Mgr. Kamila Pelíšková: Kamila vystudovala Práv-
nickou fakultu Masarykovy univerzity v Brně. Bě-
hem studií se v praxi věnovala nejvíce veřejným 
zakázkám. Nyní pracuje na oddělení dokumenta-
ce a analytiky Nejvyššího správního soudu. Kro-
mě lidských práv se zajímá zejména o právo život-
ního prostředí.

1) Mezinárodní trestní spravedlnost

Vedoucí sekce:

JUDr. Ing. Jan Lhotský, Ph.D., E.MA

Jan je vedoucím Centra pro lidská práva 
a demokracii. Po vystudování práva a ekonomie  
pokračoval v doktorském studiu mezinárodního 
práva. Vystudoval rovněž lidskoprávní program 
E.MA v italských Benátkách a rakouském Grazu. 
Pracoval v advokacii i v právním oddělení Evropské  
služby pro vnější činnost v Bruselu. Poté půso-
bil jako Visiting Professional u soudního senátu  
Mezinárodního trestního soudu v Haagu a následně 
jako právník u Evropského soudu pro lidská práva 
ve Štrasburku. Nyní působí v Kanceláři veřejné-
ho ochránce práv a Centru mezinárodního práva 
Ústavu mezinárodních vztahů v Praze. V rámci 
mezinárodního práva se specializuje především na 
lidská práva a mezinárodní trestní právo.

Stážisté:

Mgr. Dalibor Jirda: Dalibor je absolventem Právnic-
ké fakulty Masarykovy univerzity v Brně. Během 
studií pracoval jako praktikant v advokátní kan-
celáři Frank Bold Advokáti a dále jako právní po-
radce ve spotřebitelské organizaci dTest. Nejvíce 
se však zajímá o trestní právo, přičemž momentál-
ně působí na Nejvyšším státním zastupitelství jako 
asistent státního zástupce.

Mgr. Nikola Burdová: Nikola v současné době dokon-
čuje magisterské studium práv na Karlově univerzitě 
v Praze. Vedle lidských práv se zajímá o mezinárodní 
humanitární právo nebo také o právo trestní. Věno-
vala se například dobrovolnictví pro Amnesty Inter-
national a zúčastnila se stáže v neziskové organizaci 
zaměřující se na uprchlické a azylové právo. Momen-
tálně pracuje v advokátní kanceláři.

Mgr. Roman Tocháček: Roman je absolventem 
Právnické fakulty MU a studentem její Ekonomic-
ko-správní fakulty. Má zkušenosti z různých advo-
kátních kanceláří a nakonec zakotvil v menší ad-
vokátní kanceláři se zaměřením na trestní právo. 
V průběhu ukrajinské uprchlické krize působil na 
Odboru azylové a migrační politiky MVČR.

Redakce Bulletinu
Editor: Jan Lhotský
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4) Česká republika a lidská práva

Vedoucí sekce:

Mgr. Lucie Nechvátalová, E.MA

Lucie vystudovala právo na Právnické  
fakultě MU a lidská práva a demokratizaci na EIUC 
v Benátkách a Université de Strasbourg. Stážovala 
v OSN, u ESLP a u veřejného ochránce práv. Působí 
na Nejvyšším správním soudě jako asistentka soudce. 
Věnuje se především evropskému systému ochrany 
lidských práv, konkrétně zákazu špatného zacházení, 
pozitivním povinnostem států a odškodňování.

Mgr. Pavel Doubek, Ph.D.

Pavel vystudoval doktorské studium  
na Právnické fakultě MU. Pracoval v Kanceláři 
ombudsmana a na Úřadu vlády ČR. V roce 2019 
se v rámci postdoktorského programu podílel na 
zřizování národního preventivního mechanismu 
na Taiwanu.

Stážisté:

Tereza Klabenešová: Tereza studuje třetí ročník na 
Právnické fakultě UK v Praze. Má zkušenost s dob-
rovolnictvím v Amnesty International, ale i z pro-
středí advokátní kanceláře. Kromě lidských práv 
má zálibu v pracovním právu.

Matěj Kračmer, DiS.: Matěj Kračmer je absolven-
tem oboru sociální práce a sociální pedagogiky na 
soukromé škole v Plzni. Ve své praxi měl možnost 
pracovat v řadě státních institucí. Zajímá se o pro-
blematiku domácího a sexualizovaného násilí.

Mgr. Tereza Kuchařová: Tereza vystudovala PF 
UK. Již během studia se zaměřila na zdravotnic-
ké právo a absolvovala praxi např. na SÚKL či na 
MZ ČR. Zajímá se o oblast psychiatrické péče a 
veřejného zdravotnictví.

Dominika Hubíková: Dominika studuje pátý ročník 
PrF MU. Našla zálibu v oblasti lidských práv a taky 
v mediálním právu. Studovala v Lyonu, kde započal 
její zájem o francouzský jazyk a kulturu.

3) Mezinárodní politika, byznys a LP

Vedoucí sekce:

Mgr. Bc. Michaela Stenzelová

Michaela vystudovala Právnickou fakultu 
MU a současně Mezinárodní vztahy a Evropská stu-
dia. Zajímá se o mezinárodní politiku, lidská práva, 
problematiku přeshraniční trestné činnosti a kyber-
netických hrozeb. Absolvovala stáže na Velvyslanectví 
ČR v Římě a Stálé misi ČR při OSN v New Yorku. 
Po dokončení studií působila jako OSN Dobrovolnice 
při Úřadu OSN pro drogy a kriminalitu v Sarajevu. 

Bc. Alžběta Dvořáková

Alžběta je studentkou Bezpečnostních 
a strategických studií a Mezinárodních vztahů na 
Masarykově univerzitě.  V minulosti absolvovala 
stáže v La Strada Česká republika či na Stálé misi 
ČR při OSN v New Yorku. Alžběta se zajímá o po-
rušování lidských práv v kontextu ozbrojených 
konfliktů a o terorismus a organizovaný zločin na 
Blízkém východě, v Afghánistánu a Pákistánu. 

Stážisté:

Le Minh Tam: Tami studuje čtvrtým rokem právo 
na Univerzitě Palackého. Absolvovala EVS rok v 
Německu v Tandem Regensburg. Během studia 
pracovala v advokátní a insolvenční kanceláři. Za-
jímá se o mezinárodní vztahy a lidská práva.

Radek Tesař: Radek v současné době studuje právo 
na MU. Donedávna pracoval v insolvenční kance-
láři. Nyní dochází na praxi na insolvenční úsek ke 
Krajskému soudu v Brně. Blíže se věnuje civilnímu 
právu procesnímu, lidským právům a mezinárod-
nímu právu soukromému. 

Kristýna Tylšová: Kristýna tento rok úspěšně ukon-
čila studium na Mendelově univerzitě v Brně v obo-
ru Mezinárodní rozvojová studia. Momentálně pra-
cuje v IT firmě, žije v Latinské Americe a zaměřuje 
se zejména na machismus a práva žen. 
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